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INTRODUCCION, 

El Contador Pdblico tiene un campo de trabaJo muy amplio, en 

el cual puede desarrollar sus funciones de acuerdo a la 

preparación 

profesional. 

profesional, e:.:periencia, madurez y ético 

Una de las funciones principales que desempeNa el Contador 

F'óblico, es la Auditoria EHterna1 í<eviste una especial 

importancia en esta función por la trascendencia que tiene con 

respecto, no sólo con su cliente, sino también con terceras 

personas, interesadas en s•J opinión sobre la razonabilidad de los 

Estados Financieros, ya que en base al dictamen o informe dado 

por el audit.or,. podrán ser tomados decisiones de gran 

importancia. 

Para que! el auditor pueda respaldar s1J opinión profesional 

requiere de evidencia comprobatoria y suficiente que adquiere a 

través de 11n trabaJo adecuadamente planeada, dirigido y 

eJecutada ,que le permite obtener resultados veridicos. 

El trabaJo realizado por el auditor resp_onsable y sus 

ayudantes, en un momento dado, está suJeto al Juicio de otras 

personas, ya sea desde el punta de vista profesional, fiscal, 

Judicial, etc. Los documentos que contiene la evidencia 

comprobatoria y suficiente del trabaJo desarrollado de los 

procedimientos y normas aplicados, asi como las conclusiones 

obtenidas, se les ha llamad~·Papeles ruL_ Traba.19•. 

Por tal motivo el presente trabaJo tiene como objetivo 

mostrar la •tmportancia de los Papeles de Traba.lo de Auditoria•, 



Cl\PITULO 

DENERl\LIDl\DES DE LOS Pl\PELES 

DE TRllDllJO 



1.1 ~NTECEDENTES HISTORICOS, 

Buscando 

operaciones, 

efectuaban la 

determinar la exactitud o integridad de las 

loa auditores, por medio de un método deliberado 

revisión en detalle de los departatnnntos de las 

empresas americonas y esto dió origen a diseftar documentos que se 

convirtieron en ~ase importantísima de la Auditoria llamados 

•Papeles de TrabaJo', 

Los estudios efectuadas por auditores se hacían constar en 

Papeles de TrabaJo, los cuales se hon ido modificando de acuerdo 

a las necesidades y exigencias de las empresas, logrando un 

gradual perfeccionamiento hasta llegar a constituir verdaderos 

manuales que marcan las normas a seguir y a los que el auditor 

deberá suJetnrse pora un meJor resultado en su trabaJa. 

En el aNo de 1923, surqen dos obras que hablan en forma 

especiali~ada· de los Papeles de TrabaJo y que marcan uno nueva 

etapa de nuestra profesión. Dichas obras son •Accountants Working 

Papers• de Leslie E. Palrner y Williams H. Bell, C.P.A., y 'Audit 

Working Papers• de Hugh JacRscin, C.P.A. Estos auditores nos 

enseNan lns bases para el uso de los Papeles de TrabaJo. 
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1.2 CONCEPTOS, 

Los Papeles de TrabaJo son una serie de documentos que deben 

ser formulados y realizados por el auditor o auxiliares, 

contituyendo la prueba de t1•abaJo elaborado en la Audit.oria. 

Los Papeles de Trabajo san evidencia de los anél1sis 

efectuadas por el auditor, los cuales sirven para que éste tenga 

la constancia suficiente escrita y tangible, que tiene por obJeto 

respaldar el informe, asi como la extensión y calidad profesional 

del trabaJo realizado. 

(1) 

(2) 

<1> Define a los Papeles de TrabaJo como sigue! 

•son los estados, cédulaG, relaciones, apuntes y 

demás papeles que el auditor haya preparado en el 

curso de una Auditoria y sobre los cunles bas~ su 

informe,• 

<2> 'Los datos e informaciones obtenidas por el auditor 

en s1.1 enámen, los resultados de las pruebas 

reali:adas, y en muchos casos la descripción de las 

mismas pruebas,se registran en el conJunto de las 

cédulas y documentos que. reciben la definición 

genérica de Papeles de TrabaJa•, 

MANCERA,Hrnos:Terminolagia del Contador Novena 
Editorial E.c,A.s.~. México 1982 Pag, 234. 
MENDIVILrEscalante V.M. Elementos de Auditoria 
Edición Editorial E.C.A.S.A. Pág. 29, 
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En resumen podemos decir que los Papeles de Trabajo, son -

la evidencia escrita de: 

- Los procedimientos de Auditoría desarrollados, su exten -

sión y alcance. 

- Conclusión y observaciones a que se llegó 

- Son la principal fuente de datos para la formulaci6n del -

informe. 

Son la evidencia escrita de la calidad y experiencia pro -

fesional del auditor. 

Por lo que conceptualizamos a los Papeles de Trabajo, como -

los documentos integrantes de los procedimientos de Auditoría, -­

mostrando la extensión, alcance y resultados de la revisión, sieg 

do éstos la principal fuente de datos para la formulaci6n del in­

forme. 

En la elaboración de los Papeles de Trabajo de Auditoría, no­

existe un diseno establecido, por lo tanto, el auditor debe adap -

tar la formulación de sus Papeles de Trabajo al tipo de Auditoría. 

El auditor debe verificar o examinar los criterios estableci­

dos o prácti~os adoptados en el registro. 



1,3 CARACTERISTICAS, 

El auditor debe diseNar sus Papeles de TrabaJo conforme a 

las necesidades reales del cliente, de acuerdo al servicio 

profesional solicitado y a la información que nos proporciona 

partiendo de un exámen previo del control interno de las 

operaciones, remontándose desde el origen hasta la terminación. 

El auditor debe verificar o eHaminar los criterios establecidos o 

prácticas adoptadas en el registro y presentación de los Estados 

Financieros. 

En el campo de la Auditoria es costumbre· utilizar Papel 

Tabular de color uniforme y óptico para evitar la fatiga visual. 

La forma de los Papeles de TrabaJo puede ser: 

Preimpresa.- E5 aquella establecida para usos 

siriviendo como base general, por eJemplo 

confirmaciones, etc. 

especificas 

un arqueo, 

DiseNo Especifico.- Es aqual 

dependiendo de la información 

que el auditor elabora 

obJetivo que revisa para un 

especifico. 

~simismo, es importante seleccionar la estructura de los 

Papeles de TrabaJor dependiendo del rubro que se Tevisa. 

Usar tinta o lépiz en la elaboración de las cédulas, depende 

de la importancia de las mismas, por eJemplot 
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Para una confirmación y/o certificación que el auditor solicite a 

terceras personas, un arqueo de caJa o bien aquellas 

observaciones que se consideren importantes parél efectos legales 

deben realizaroe a tinta, y la mayoria de las cédulas no 

menctonadas 5e elaboran a lápiz, 

Existen Papeles de Trabajo que por su importancia requieren 

de una presentación més formal por lo cual son mecanografindas. 

Los Papeles de Trabajo elaborados a tintn nos representan las 

siguientes ventaJasi 

- La conservación de su legibilidad a través del tiempo, 

- Sirve como registro valioso que se gunrda como evidencia. 

- Se preparan con mayor cuidado, 

- Dificilmente son alteradas. 

Los Papeles de T1·abaJo elabot•ndos a lápiz son más comunes por 

las ventajas siguientes: 

- Se facilita borrar, corregir o modificar. 

- Es un procedimiento práctica por su rnpide~ al registrar 

las cifrJs, 

- Es más conveniente cuando se requiere una variedad de 

colores en cifras y marcas, porque se diferencian de los 

elaborados con tinta, 

Para que los Papeles de TrabaJo de Auditoria sean 

6 



satisfactorios deberAn cubrirse los siguientes requisitos: 

a.) Que estén completos. 

b.) Que sean claros y legibles. 

c.) Que sean objetivos. 

a.) Que estén completos. Se considera completos los Papeles de Trabajo, 

cuando éstos reflejan en fonna clara, sus elementos de Identificación de 

todos los datos significativos contenidos en los registros junto con -

los métodos de verificación empleados y la evidencia adicional que se -

considere necesaria para la fonnaci6n de una opinión o la preparación 

de un !nfonne, por lo que cada papel de Trabajo debe Incluir los slgule!)_ 

tes datos, los cuales deber~n ser anotados en la parte superior de la 

cédula, como son: 

- Clave o Indice. 

- Hombre del supervisor, el auditor y de quil!n fonnule la cédula. 

- Fecha de !nlclaclón y tenninac!6n de la cédula. 

- Hombre del cliente auditado. 

- Ejercicio que se estA revisando. 

- HGmero y nombre de Ja cuenta revisada. 

- Iniciales del auditor o supervisor que revisa el papel de Trabajo. 

- Procedimientos o area a Revisar. 

- Clase de cédula que serA utilizada. 
( Sumarla o de conclusiones, Malltico o Sub Analitlco ). 



Cuerpo de la Cédula.- Es la parte esencial del Papel de trabajo 

en la cual se combina el trabajo del auditor. 

Opinión.- Es la parte donde el auditor plasma los procedimientos 

de Auditoria que Desarrolla. 

Pie de la Cédula.- Es el lugar en el cual se encontraran las -

fuentes de información marcas y notas aclaratorias de los datos plasma -

dos en la cédula, y como su nombre lo dice, se encuentra en la par­

te inferior de la misma. 

b.) Que sean claras y legibles.- Por lo regular las personas que for­

mulan los Papeles de trdbajo son diferentes a quienes los revisan, en 

tales analists, los Papeles de Trabajo deberan hablar por si mismos, -

es decir, que sean legibles y organizados sistematicamente de tal ma­

nera que no sea necesarias explicaciones o Informaciones suplemsntartas. 

El lector no debe recurrir a los que elaboraron los Papeles de Trabajo 

para entenderlos, por lo que es obvio que: 

- Se revisó 

- Opln Iones encontradas. 

- Fundamentos de las conclusiones. 

- Profundidad con que se revisó la cuenta o rubro. 
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e.> Que sean ob.!etivos , - En los Papeles de Traba,jo se deben 

asen·t.ar hechos y cif¡·as que const.en efectivamente, anotando la 

fuente u oriqen de la misma. 

Los resultodos de la Auditoria no dependen de l~ voluntad del 

cliente, ni del auditor que los propo1'ciona, solamente deben 

derivarse de la propia actividad de Auditoria, que se funda 

exclusivamente en los hechos examinados. 
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1,4 CLASIFICACION, 

Resulta verdaderamente importante la clasificación de los 

Papeles de TrabaJo, para poderlos ordenar adecuadamente en el 

curso de su formulación, como para facilitar su posterior 

localización con obJeto de consultarlos, en virtud de que estos 

documentos incluyen toda la información obtenida por el auditor, 

Para ambos casos, se deber~ tener una idea precisa de lo que 

debe contener y de lo que es cada Papel de Trabajo. 

Debido a su gran variedad, podemos clasificar a la~ Papeles 

de TrabaJo en la siguiente forma: 

- Por su uso. 

- Por su contenido. 

- Por su origen, 

1.4.1, Por su usa. 

a.> De carácter Permanente o Continuo. 

b1) De carácter Transitorio o Revisión Especifica. 

a.> De corácter Permanete o Continuo.- Vienen a ser aquellos 

Papeles de TrabaJo que contienen información esencial de datos 

constantes, fundamentalmente sobre la estr•JcttJra de la empresa, 

información sobre prácticas contables y en general cualquier 
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Informción :le naturaleza histórica qu~ s~ tiene necesidad de 

cons•J!tar en Auditorias posteriores. 

Los grupos del archivJ permnente en forma enunciativa -

son las siguientes: 

Antecedentes de la Empresa.- En su mayorla son documentos; 

libros o copias fotostat!cas de lo siguiente: 

- Eser! tura Conti tu ti va. 

- Acta de Asamblea. 

- Acta de Consejo. 

- Avisos Fiscales. 

- Autorización de Libros. 

- Descripción de las Obligaciones Tributarias. 

- Impuestos especiales. 

- Declaraciones. 

- Juicios. 

- Etc. 

Orgazinación administrativa, contable y evaluación del control 

interno: 

- Diagrama de Organización. 

- Sistema de Contabilidad. 

- Catálogo de Cuentas. 

- Control de Tiempo. 

- Diagrama de Flujo de Operaciones. 
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Contratos: 

- De Arrendamiento. 

- De Trabajo. 

- De Comisión Mercant 11. 

- De Publ le ldad. 

- De Regallas. 

- De Servicios Varios. 

Información Adicional: 

- Firmas Autorizadas. 

- Nombre y categorla de los funcionarios y empleados 
principales del negocio. 

- Comentarlos sobre los Dictamenes emitidos. 

- Informe de la Oltlma Auditoria. 

- Intervención de algOn otro Contador PObl ico indepen-
diente. 

Con una adecuada preparación de este expediente se elimina­

ran revisiones repetidas, ayudando de esta manara al auditor a -

recordar las caracterlstlcas operativas de la Empresa. 

En forma perlodlca, este expediente sera cuidadosamente revi­

sado, .añadiéndole toda la información que se refiera a alguna mo-­

dlflcación en la historia de la negociación, ya que esta encaminada 

a ser utilizado durante varios años. 
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b}. De CarActer Transitorio o Revisión Especifica. Se refiere 

todos aquellos 

el desarrollo de 

Papeles de Trabajo que el auditor recaba durante 

su trabajo sobre un ejercicio especifico,-

quedando en ellos pi asmados 

todo el trabajo efectuado. 

Transitorio, 

elaborado el 

debido a que 

dlctAmen o 

los an&lisis, sus pruebas, y en fin, 

Se dice que son de CarActer 

una vez terminada la Auditoria y 

lnfonne, se formar& con .ello un legado 

histórico deberAn quedarse en un archivo especial al tipo de 

Auditoria real izada, consul t&ndose cuando se desee una 

información adicional o se trate de aclarar alguna duda con 

respecto a la revisión efectuada. 

la clasificación de tos Papeles de Trabajo que integran este 

expediente es la siguiente: 

Información General: 

- Borrador del informe y de los Estados Financieros. 

- Borrador de Cartas de Sugerencias y Recomendaciones. 

- Memoranda sobre asuntos Importantes. 

- Cédula de deficiencias de Auditorias anteriores. 

- Cuestionario de Control Interno. 

- Programa de Trabajo. 

- Cédula de Harcas empleadas en la revisión. 

- Cédula de observaciones. 
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Detalle de la Revisió~, 

- Hoja de Trab~Jo• 

- Cédulas de asientos de aJustes y reclasificaciones. 

- Papeles de TrabaJo referentes al Activo, Pasivo y Capital. 

- Papeles de TrabaJo referentes a las Cu~ntas de Resultadas. 

1.4,2. Por su contenida. 

a.) Sumarias o Resu1nen. 

b,) De Anélisis o de Detalle. 

e,) De Sub-análisis~ de Sub-Detalle, 

a,) Cédulas Sumarias o de Resumen, Estas cédulas contienen 

el resumen de las cifras, los procedimientos, las conclusiones o 

salvedades correspondientes a un grupa homogéneo de conceptos o 

cifras que se encuentran auditadas en otras códulas. 

Para el diseNo de cédulas sumarias se recomienda agrupar 

Cuentas de Mayor, que sus caracteristicas sean homogéneas, como 

por eJemplo caJa y bancos. 

En las cédulas sumarian tipicas, se utilizan las siguientes 

columnas: 

- De doG a cuatro columnas para el nombre de la cuenta. 

- Una columna para anotar el salda de la cuenta según el 

Libra Mayor, a la fecha que serán auditadas las cifras. 
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- Columna para Indice de Referencias. 

- Dos columnas para hacer los ajustes y/o reclasificaciones 

necesarias, 

- Una columna para sDldos aJustados y/o reclnsificaciones 

segOn Auditoria. 

b.) Cédulas de Análisis o de Detalle. Como su nombre lo dice 

son el anólisis de cada unn de las cuentas que aparecen en las 

Sumarias y en las cuales el auditor efectuar~ el trabaJo que 

considere necesario para verificar la integración de cada uno de 

los elementos. 

Para iniciar el l\uditor la preparación de las Cédulas 

llnaliticas, es comdn verificar que los saldos de Mayor 

proporcionados por el cliente, sean los refleJados en la Balanza 

de Comprobación, y de esta forma el auditor puede revisar las 

partidas que integran dicho saldo, haciendo los aJustes o 

reclasificaciones de los registros indebidamente incluidos en el 

saldo de muyor. 

La forma de las Cédulas Analiticas es muy variada, siempre 

se ~iseMarán segdn las necesidades de lus cuentas que se auditen, 

estas cédulas se cruzan siempre con las cédulas sumarias. 

c.> Cédulas de Sub-llnálisis o de Sub-Detalle. Son aquellas 

que contienen una ampliación de los Procedimientos desarrollados 

15 



en una Cédulas de l\nélisis, aplicado sobre el desgloce de una o 

varias cifras contenidas en la Cédula de Análisis o Analitica. 

Las Cédulas de Sub-An~lisis se cru:an con los Analíticas, 

como éstas con las Sumarias. 

1.4,3, Por su origen. 

a.) Papeles obtenido5 de Fuentas I11ternas. 

b,) Papeles obtenidos de Fuentes E>:ternas. 

a.> Papeles obtendios d1~ Fuentes Int.et'nas. Son aquellos cuya 

información se logro d~ libros y registros, de las 

investigaciones realizadas, correspondencia o de cualquier otro 

documento suministrado por la empresa. 

b.) Papeles obtendios de Fuentes Externas. Son aquellos qUb 

provienen do personas y elementos opuestos a los anteriores, es 

decir, que na forman parte intogral de la empresa que se revisa. 

Por e,jemplo: Leyes, Reglamentos, etc• 
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1,5 IMPORTANCIA DE LOS INDICES Y MnRCAS, 

Lon Indices y Marcas de los Papeles de Trabn,jo, son de suma 

importancia para identificar més fécilmente el trabajo realizado 

y los pruebas hechas, al mismo tiempo ayudan a localizar 

ordunadamente los documentos que Fueron archivndos. 

n. >IN[IIG_S. Cado uno d" los Papeles de Traba.Jo deberá tener 

como referencia un ndmero o letra en forma independiente o 

combinada, lo cual nos permitirá clasificn1· los Pi:lpeles de 

TrabaJo d~ manero coordinada. 

Esta tiene la vent~Ja dP.: 

- Referenciar Balanza. 

- Referenciar HaJa de TrabaJa. 

- Referenciar las cruces de cifras entre cédulas Sumarias y 

f'lnaliticas. 

- Nos slrve pa\'a ~1 meJar ccn\r~l de los Papeles de TrabaJo• 

Los Indices deben aparecer en todos los Pap~les de T1·abaJo, 

debiendo seguir el mismo orden en q•Je oparecen en la Ha.ja de 

TrabaJo establecidos por el auditor. Si este orden se lleva, se 

logra una ganancia de tiempo ol consultar los Papeles de TrabaJo 

en busca de datos. 
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El Indice de los ~nálisis y Cédulas, debe ir 

referenciando con la HoJa de TrabaJo, colocando el Indice al 

frente de cada partida de manera que se correspondan. 

Los Indices se escriben claramente para distinguirlos, 

empleando lápi= de color roJo preferentemente, anotándose en la 

esquina superior derecha. 

No existe un uso general que establezca el tipo de Indice 

que deba 1.tt.ilizarse, aunque cada auditor o despacho formula un 

sistema de signos, cuya significado es ya uniforme para todas las 

~uditorias que reali=a donde como resultado una comunicación 

acorde entre los elementos que llevan a cabo la revisión. 

Existen diversos sistemas de Indices, uséndose en forma 

generalizada entre otros: 

a.) f1lfabética. 

b. > Numérico. 

c.> Alfanumérico o Mixto. 

a.) Sisitema Alfabético. Con este sistema se p•1ede destinar 

a cada una de las cuentas que integran los Estados Financieros, 

una letra del Alfabeto. Dentro de este sistema pueden hacerse 

varias combinaciones con letras maydsculas, mindscula~ dobles, 

etc., como por ejemplo: 
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- Asignación de una letra mayóscula a la C6dula Sumaria o 

resumen y una letra minóscula a la Cédula Analitica. 

Por eJemplo: 

l. Indices Alfabéticos. 

Noinbru de la Cédula, 

Balance General 

Estado de Pérdidas y Ganacias 

HoJa de TrabaJo 

Asientos de ftJuste 

/\sientes de Reclasificación 

Observaciones 

Activo 

·- CaJa y Bancos 

llrqueo de CaJa 

Bancos 

Ingre~os por Depositar 

- Cuentas por Cobrar 

Clientes 

, Resultado de la Circularización 

- Inventarios 

• Recuenta fisico de existenciaG 

- Nobiliario, Planta y Equipo 
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11 

1111 

1111-a 

1111-b 
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, Edificio 

• Depreciación de edificio 

Muebles 

• Depreciación de Muebles 

1\0-a 

l\D-b' 

l\D-c 

l\D-d 

b.> Sistema Numérico. Este sistema nos permite utilizar 

cualquier combinación numérica para referenciar en forma clara 

los Papeles de Trabajo, como por eJemplo: 

- Asignación de un ndmero a la Cédula Sumaria o Resumen Y un 

número decimal a la Cédula l\nalitica. 

Por eJemplot 

l. Indices Numericos 

Nombre de la Cédula 

Pasivo 

- C1Jenta y Documentos por Pagar 

Proveedores 

Acreedores 

Impuestos por Pagar 

- Hipotecas a Largo Plazo 

Verificación de pagos 

Confirmaciones 
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e> Sistema combinado o mixto.- Con este sistema podemos 

utilizar en forma combinada los námeros y letras para referenciar 

las cédulas sumarias y analiticas. 

Este sistema es más completo par la variedad de indices que 

logran. 

Por ejemplo: 

l. Indices Mixtos. 

Capital 

Capital y Sup.,rávit 

Capital Social 

Reserva L"gal 

sup.,róvit 

C-300 

C-301 

C-302 

C-303 

C-304 

Como puede observarse se da una letra a ndmero para cada 

renglón o la combinación de éstos, segdn la cédula de análisis 

q1Je se elabore. 

Cualquier operaciOn puede afectar en forma simultánea varias 

partidas de los estados financieros. Es comdn que una cifra 

anotada en una cédtJla aparezca en otra, por lo que se hace un 

cruce de indices que confirma los resultados obtenidos en •Jn 

renglón y para d"Jar constancia d" qui"n formuló la auditoria 

conocia los diversos renglones en donde las cifras se repetian. 
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La referencia del Indice cruzado lrA dentro del cuerpo de la 

cédula con lApiz de color rojo al lado de la cifra que se quiera 

referenclar con otra cédula en donde aparecerA la misma partida. 

2.B).MARCAS. Es conveniente, con el propósito de ahorrar tiempo 

y espacio utll Izar ciertas marcas de representación simbólica, es 

decir, que en lugar de escribir toda una descripción junto a cada 

partida examinada se utll Ice un slmbolo, pero éste debe de Ir 

acompanado de su significado al principio del expediente y as! ya 

no serA necesario describir en cada cédula. 

Las marcas deben ser simples, se harAn con l&plz de color 

rojo y ademAs deben conocerlas todos los ayudantes del auditor, 

logrando as! que el trabajo sea unlfonoo, slstemAtico y rinda el 

mAxlmo de utll ldad. 

Ejemplos : 

Correcto. 

1 ncorrecto. 

Sumas Verificadas. 

Cotejando Contra Mayor. 

Observaciones. 

Proviene de la Auditoria Anterior. 

Corregido. 
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Pendiente de Aclarar. 

Pendiente ~clarado, 

CoteJado Contra Au>tiliares. 

Existencia Fisica Verificada. 

Partidas que no Reunen Requisitos Fiscales. 

Partidas que Rednen Requisitos Fiscales. 

CoteJado Contra Balanza. 

Inspección Fisica. 

Confirmación Enviada. 

Confirmación Devuelta Contestada, 

Confirmación Devuelta no Contestada, 

(l.) (2.) control Interno.camberos, Luis Ignacio 
Banca Confía, Seminario de Auditoría. México 1981. 

Papeles de Trabajo. Flores Martínez, Jose S. 
Banca confía. México 1982. 
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2.1 NORMAS PARA LA ELABORACION DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

Para estudiar las normas de la elaboración de los Papeles de 

Trabajo, es necesario conocer la diferencia entre un procedimiento 

y una norma. 

El procedimiento son los actos que deberan realizarce para 

la elaboración de un trabajo, mientras que las normas son medidas 

de calidad establecidas para la ejecución de esos actos los 

objetivos que han de 

procedimientos adoptados. 

alcanzarse con 

Las Normas de Auditoria son: 

el uso de los --

(1) " Los requisitos de calidad relativos a la personalidad del 

auditor y al trabajo que desempeña, que se derivan de la naturaleza 

profesional de la actividad de la auditoria y de sus caracteristlcas 

e;peclflcas ". 

El desempeño de 1 a audl torla ! leva en si una responsabi l ldad 

social y profesional para el auditor, en virtud de que el trabajo 

real Izado llegara a manos del el lente que sol !citó el servicio 

profesional traducido en un informe. 

Por lo tanto esta actividad debe realizarce con las mas 

estricta seriedad y eficiencia, un criterio profesional sólido y madu-

ro del auditor que determine los procedimientos a seguir 

(l)MENDIVIL, Escalante V.M.: Elementos de la Auditoria, 
3ra. Edición. Editorial E.C.A.S.A. Pag. 21 Capitulo 4to. 
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regulados por las circunstancias del caso. 

Existen principios que por su calidad y uniformidad se 

pueden elevar a la categoría de normas, que indican la necesidad 

de seguirlas. 

Las Normas de Auditoria se clasifican en tres: 

(2) 

1. Normas Personales. 

- Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional. 

- Cuidado y Diligencia Profesional. 

- Independencia Mental. 

II, Normas de EJecución del TrabaJo• 

- Planeación y Supervisión. 

- Estudio y Evaluación del Control Interno. 

- Obtención de evidencia suficiente competente. 

III. Normas de Dictamen e Información, 

- Relación con los Est~dos Financieros y responsabilidad. 

- Aplicüción de Principios de Contabilidad generalmente 

aceptados. 

- Consistencia en la aplicación de los Principios de 

Contabilidad. 

- Suficiencia de las Declaraciones Informativas. 

(2) HENDIVIL, Escalente V.H.: El~mentos de Auditoria. Editorial 
E.C.A.S.A. Pág. 22 Capitulo 4. 
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CflPITULO II 

PREPl\Rl\CION IIE LOS P<'IPELES 

IIE TRl\BAJO 



- Salvedades. 

- Negación de Opinión. 

De esta clasificación, las normas que regulan la elaboración 

de los Papeles de Trabajo son las que se refieren la 

Ejecución del Trabajo, porque marcan los requisitos a seguir en 

la elaboración de estos, por tal moti va las Normas de Dictamen y 

las Normas Personales no seran analizadas y unicamente hablaremos 

sobre las de ejecución del trabajo, como se muestra a cont!nuaclOn. 

a). PlaneaclOn y Supervisión. 

Para que la auditoria pueda llevarse a cabo, es necesario pla-

near cada fase del trabajo antes de empezar, cuales son los -

Procedimientos de Auditoria, y la oportunidad con que van a ser 

utll izados. Es importante prevenir la cantidad y cal !dad del -

personal que intervendra en la revisión. 

Una adecuada planeación contempla los siguientes aspectos: 

- Objetivo, condiciones y limitaciones del trabajo a real izar. 

- Intención particular de cada fase del trabajo de Auditoria. 

- Caracterlsticas del Control Interno de la Empresa que se examina. 

Por la responsabilidad que asume el auditor de sus ayudantes para 

el desarrollo de su trabajo, es indispensable que éste 
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supervise que todas las pruebas efectuadas se hayan realizado 

confonne a lo planeado y asi pueda estar satisfecho de los 

resultados obtenidos. 

b.) Estudio y Evaluación del Control Interno. 

El objetivo b~slco del estudio y evaluación del control 

interno, es detenninar la confianza que se puede asignar a cada 

fase y actividad de la empresa, de esta fonna podremos precisar 

el alcance y oportunidad que se darA a las pruebas de Auditoria 

que se efectGen. 

Sin embargo, no es suficiente en el estudio y evaluación del 

control interno la descripción del sistema o procedimiento, por 

lo que se considera Indispensable que el auditor verifique, a 

través de Ja observación y cuestionarios, entre otros, que Jos 

procedimientos manifestados en la descripción del sistema se 

lleven a Ja prActica. 

En consecuencia, puede establecerse que Ja evidencia dejada 

en los Papeles de Trabajo del estudio evaluación del control 

Interno, es importante por lo siguiente: 

- Asegurar f!sicamente que se cumplió con la nonna de 

control interno. 

- Contribuye a la explicación clara del porqué se fijaron 

determinados alcances a sus pruebas de Auditorias. 

- Dejar constancia y habilidad del trabajo profesional 

realizado. 



c.) ObtenclOn de Evidencia Suficiente y Competente. 

El auditor al aplicar esta norma busca la obtención de 

evidencia suficiente y competente que le permita afirmar que los 

Papeles de Trabajo elaborados son prueba lrrcfUtable del trabajo 

real izado, y por lo tanto, una muestra del esfuerzo y dedicación 

aplicados en la revlslOn. Esto permite al auditor comprobar las 

cifras que se consignan en los Estados Financieros para contar 

con elementos de juicio suficiente en los que se basa su opinión. 

Por lo tanto, la evidencia comprobatoria debe de ser 

suficiente y competente de tal manera que respalde el Informe del 

auditor. 



2.2. RESPONSABILIDAD DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

Los Papeles de Trabajo son responsabl l ldad y propiedad del 

auditor, en virtud de que son la evidencia comprobatoria y cons--

tltuye la única prueba que tiene el auditor de su trabajo rea-

!izado y de los resultados obtenidos. Los Papeles de trabajo --

son un instrumento con el cual el auditor estará en poslbili--

dades de responder a preguntas especificas de su el lente, por lo 

tanto, son estrictamente confidenciales e 1 auditor no deberá 

mostrarlos a personas ajenas. 

Sirven de base al auditor para el fundamento de su opinión, 

la cual es expresada en su dictamen y en el informe que dlri--

ge al Consejo de Administración, o bien a la persona o sociedad 

que haya contratado sus servicios profesionales. 

El auditor podrá mostrarlos terceras personas únicamente con 

previa autorización del cliente o algún representante de éste. 

" El auditor podrá mostrar sus Papeles de Trabajo en base a --

los Informes que obligatoriamente establezca las leyes respectivas ".(3) 

(3) MEND!VAL, Escalante V.M.: Elementos de Auditoria. 3ra. Edición. --
Editorial E.C.A.S.A. Pág. 29 Capitulo 6. 
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• En el aNa de 1927 1 el casa de Ipswich Hills vs, Dillan and 

San 1 di6 cama veredicto que el cliente na tenia derecha a las 

Papeles de TrabaJo preparados por el auditor, estableciendo la 

propiedad de estos y aclarando la incertidumbre sobre esta 

situación '• (4) 

En un gran ndmero de estados de la Unían Norteamericana 

existen estatutos que declaran al auditar como propietario de los 

Papeles de TrabaJa • (5) 

La propiedad de los Papeles de TrabaJa na modifica la 

responsabilidad ética del auditor, de no violar la relación 

confidencial ( Secreto profesional que él tiene con su cliente >. 

Por eJemplo: una sociedad de Contadores Póblicas que 

vende sus oficinas, no puede transferir sus archivos de Papeles 

de TrabaJo al interesado, sin la previa autori%ación de sus 

clientes. 

(4) HOLMES, Arthur y Overmyer, Waynel Principias Básicas 
Auditoria. Séptima Edición. Editorial E.c.A.S.A. 
93.Capitula 3, México 1981. 

de 
Pég 

(5) HOLMES: Auditoria Principias y Procedimientos. Segunda 
Edición, Toma I. México 1979. Pég. 163. Capitulo 4, 

30 



2,3 INVESTIG~CION OENER~L. 

Para la preparación de los Papeles de TrabaJo, el auditor 

requiere de la Investigación General, ésta se inicia desde la 

primera visita al cliente en la que se establecen los sigui~ntcs 

aspectos; 

- Propósito de la ~uditoria. 

- Periodo que ha de cubrirse. 

- Lugar en que se realizará la Auditoria. 

- Fecha de inicio de la ~uditoria. 

- Námero de personas qlJe se necesitarán. 

- Honorarias. 

- Restricciones 

~uditoria, 

existentes para el desarrollo de la 

Una vez de llegar a un acuerdo, suele enviársele al cliente 

una Carta Confirmación (figura 1), la cual tiene como propósito 

cubrir todos los puntos discutidos con el cliente y se inicia el 

programa de Auditoria. Este programa consiste en la planeación de 

los Papeles de TrabaJor que tend ra coma base el resulta do de la 

evaluación previa del control interno enistente. 

En esta forma se logrará el usa de métodos p1·ácticas que 

evitarén la duplicidad de trabaJO• 
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Dentro de la investigación debe darse especial cuidado a los 

acuerdas preliminares que establecerán que informes deben 

obtenerse, 

fundamental 

para 

de 

la cual es necesario cantar con la 

las operaciones a que se refiere el 

información 

trabaJo de 

Auditoria. Dicha información que debe recabarse es entre otra: 

- Caracteristicas Juridicas. 

- Situación fiscal. 

- Caracteristicas comerciales. 

- Caracteristicas financieras. 

- Sistema de contabilidad. 

- Situación laboral. 

- ~spectos generales. 

- Caracteristicas particulares de la empresa. 

- Sistema de control interno. 

- Ob,Jetivo de la l\•Jditoria. 

La anterior investigación, tiene como principal obJetivo 

determinar las aspectos que requieran un tratamiento especifico, 

por eJemp lo 1 

- Conocer el giro de la empresa, para saber si es necesario 

designar una persona con la experiencia en el giro. 

- Conocer el croquis de localización de cuantas almacenes 

tiene la empresa y saber dónde están localizados. 
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- Conocer las existencias de propiedades de bienes inmuebles 

para verificar si están libres de gravámenes. 

- Saber el nómero de clientes de la empresa para determinar 

la impresión necesaria de solicitud de confirmación. 

- Saber si existe un departamento de Auditoria Interna que 

permita apoyar el trabaJo en forma parcial. 

- Determinar en qué rubros afectarán las restricciones que 

existan y qué aplicación o tratamiento se le dará, 

En una primera Auditoria se investigará todos los aspectos 

particulares y generales antes mencionados, si se tratara de una 

Auditoria subsecuente, sólo se procurará la actualización 

mediante el estudio de los cambios más importantes que se 

hubieran efectuado. 
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2,4 NECESIDAD DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

Los Informes de Auditoria y los Estados Financieros son los 

resultados finales del esfuer~o dral auditor, los Papeles de 

TrabaJo que respaldan esos resultados finales, muestran la 

evidencia tangible de su habilidad profesional. A través de estos 

documentos en el transcurso de su trabaJo, el audi ter enhibe su 

comprensión, experiencia y razonamiento sobre los problemas, 

poniendo en marcha soluciones. 

En los Papeles de TrabaJa se encuentro la evidencia de la 

naturaleza y alcance de las procedimientos y normas de auditoria 

aplicados, y la constancia escrita del cuidado y diligencia 

razonable que ejerció el auditor en la elaboración de su examen. 

La preparación que posee el contador pdblico ace~ca de los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, las Técnicas y 

Procedimientos de ~uditoria y posiblemente lo más importante, la 

destreza profesional refleJada en los Papeles de TrabaJo, 

constituye la más importante fuente de información para 

cerciorarse de q•Je le trabajo realb:ado cumple con la suficiente 

calidad profesional. 

Estos representan gran parte del tiempo invertido por el 

auditor en el exámen que realizó, debido a que sen necesarios 

para emitir su opinión o dictamen. 
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Por lo anterior se puede decir q•ie los Papeles de TrabaJo 

son necesarios por que: 

- Constituyen la ónica prueba con la que cuenta el auditor 

para demostrar la calidad profesional de su trabajo, 

- Forman la evidencia comprobatoria del trabaJo realizado 

sobre los Estados Financieros. 

- Sirven como guia para futuras auditorias gracias a la 

información GUe guardan. 

- Se utilizan para determinar la aplicación de los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados ,Normas y 

Procedimientos de Auditoria de un e,jerciocio fiscal a otro. 

En conclusión podemos decirl A los Papeles de TrabaJo se les 

ha concedido una gran importancia, debido a que se consideran 

como un testimonio de los Procedimientos de Auditoria empleados y 

a las conclusiones a que se ha llegado, 1•espaldando las opiniones 

expresadas en los Estados Financieros y que afectan su propia 

responsabilidad profesional, 
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2,5 INICIACION DE LA AUDITORIA 

Para dar inicio a una auditoria, e~ importante tener como 

base la investigación general que contempla todos los aspectos 

necesarios para reali~ar la planeación del trabaJo que se va a 

desarrollar; es decir, determinar previamente cuales son los 

procedimientos de auditoria que se van a emplear, cual eG la 

extensión qu~ se dar~ a las pruebas, con que oportunidad se 

aplicarán, y cuales son los Papeles de TrabaJo en que van a 

registrarse sus resultados. 

La preparación adecuada de ciertos renglones dependeréde la 

información interna que proporcione el cliente, por eJemplo: 

- Relación de Inversiones. 

- Relación de Inventarios. 

- Copias de Contratas. 

- Análisis del Capital Social. 

- Relación de Gastas Anticipadas. 

- Relación de Activas FiJas. 

- Relación de Cuentas y Documentos por Pagar y Cobrar. 

El auditor para iniciar su trabajo tomaré como base el 

Programa de TrabaJo previamente elaborado. 

A continuación presentamos algunas de las Papeles de TrabaJa 

que podrian ser elaborados por el auditor, en base a una adecuada 
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planeaci6n comol 

Papeles de TrabaJo para el desarrollo de la revisión 

partiendo de la HoJa de TrabaJor asi como aquellos que establecen 

acuerdos, contratos, confirmaciones, etc. 
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COMPAllIA X,S.A. 
AV. REFORMA 504 
MEXICO, D.F. 

F 1 G • 1 

CARTA DE CONFIRMACIOH DE CONTRATO 
VELEZ MANCERA Y ASOCIADOS, S.C. 

HAYO 15, 1991. 

La presente es para confirmar nuestra conversación del dla 

20 de Abril del presente año, con relación al examen de los 

Estados Financieros de la Cia. " X ", S.A., por el año terminado 

al 31 de Diciembre de 1990. 

El examen se hara de acuerdo las Normas de Auditoria Ge-

neralmente Aceptadas, e incluira todos los Procedimientos conside-

radas necesarios para la rendición de nuestra opinión con re-

!ación a la razonabilidad de los Estados Financ !eros. 

Nuestro examen comprendera: 

1- Un estudio del Sistema del Control Interno. 

ll- Pruebas adecuadas de los Registros de Contabilidad y de otros 

Registros 

necesario. 

Financieros, Hasta el grado que se considere 

111- La revisión del Sistema de Contabilidad en operación. 

Nuestros Honorarios serAn de $ ________ _ por los dlas progra-

mados para la auditoria. 
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Segan convenimos, 

Cl !entes y 1 as 

nio de 1g91. 

deberán ustedes tener 

Cartas de conf 1 rmaclón 

Estados 

el 

Asimismo, se servirá preparar una Balanza 

de Cuenta de 

d!a primero de Ju-

de Comprobación del 

Mayor General para el d!a antes mencionado, junto con las rela-

clones de Seguros Pagados por Anticipado, Actlvos Fijos y las 

Reservas para las Depreciaciones respectivas. 

Termlanaremos 

de 1991. 

nuestro exámen 

39 

más tardar el de ___ _ 

ATENTAMENTE. 

VELEZ MANCERA Y ASOCIADOS, S.C. 



VELEZ MANCERA Y ASOCIADOS, S.C. 
Presente 

México, O.F ., a 

Por medio de Ja presente, hago constar que todos Jos acuerdos 

y resoluciones tomados en las Asambleas de Accionistas de Ja 

Companla " X ", S.A., celebradas durante el ejercicio de 1990, 

fueron asentados en las Actas correspondientes y éstas a su vez 

protocolizadas y transcritas al 1 ibro de Actas de Asamblea de 

Accionistas o Consejo de Administración, según fuera el caso. 

Sin mas por el momento, quedamos de ustedes. 

Atentamente. 

Secretarlo del Consejo de Admlnstracl6n. 
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Se dirige a: 
DEUDORES O ACREEDORES 
Domicilio 

Muy Señor(es) nuestro(s): 

México, D.F., a 

Con motivo de la Auditor! a que se esta ! levando a cabo el 

Despacho VELEZ MANCERA ASOCIADOS, s.c .. al 30 de diciembre de 

1990, rogamos a usted (es) manifestar di rectamente su confonnidad 

observaciones al saldo de $ . a su CARGO o 

FAVOR que figure en nuestros libros de Contabi 1 idad, en talón de 

la presente y enviarlo en el sobre porteado que acompañamos. 

Mucho hemos de agradecer a usted (es) anotar, en su caso, -

los PAGOS o COBROS que a CUENTA o CARGO de 1 cita do saldo hubieran 

s ldo afectuados después de la expresada fecha. Deseamos hacer 

notar que ésta no es una gestión de COBRO o de PAGO. 

Agradeciendo su atención, quedamos de usted (es) como sus aten-

tos y seguros servidores. 

CoMPANll\ "X". s.i\. 
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VELEZ MANCERA Y ASOCIADOS, S.C. 

El saldo de $ -------- a mi CARGO o FAVOR, que 

con . fecha 31 de diciembre de 1991 aparece en los l lbros de la 

CompaMa "X", S.A., es CORRECTO ______ INCORRECTO. ____ _ 

OBSERVACIONES: 

DEUDOR O ACREEDOR 
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CllPITULO I 1I 

FINllLIDl\D DE LOS Pl\PELES DE 

TRl\BllJO 



3. 1 PROGRAMA DE TRABAJO. 

El programa 

podemos llevar 

Procedimientos 

éstos han de 

de trabajo, 

cabo una 

de Auditoria, 

aplicarse en 

trabajo 

es un 

relación 

extensión 

método a través del cual 

eser! ta y ordenada de los 

y oportunidad con que 

el trabajo profesional. 

de Audi torta, debe Un 

cierta 

Trabajo 

programa de 

flexibi 1 !dad, 

debe ser 

cualquier 

justificada 

varlacl6n 

o bien debe 

en 

ser p 1 aneado con 

el Programa de 

estar previamente 

establecida en la planeacl6n de dicho programa. 

El programa de trabajo describe 

profund ldad 

en términos generales o 

detallados, el alcance y con que debe desarrollarse 

el trabajo, permitiéndonos evidencia comprobatoria y 

suficiente para que el 

obtener 

auditor pueda expresar su opinión del 

resultado de la Auditoria. 

Es Indispensable que exista se elabore un Programa de 

Auditoria para cada Trabajo, lo que permitir& al responsable de 

la Auditoria obtener de antemano, una vlsi6n plena del trabajo 

que se planea realizar, brlnd&ndole la oportunidad de sugerir los 

cambios que estime convenientes (flexibilidad), con vista a 

efectuar una labor m&s efectiva en el menor tiempo. 

Igualmente, pu~de fonnular su plan de accl6n y dar 1as 

Instrucciones que resulten necesarias para la 1nformaci6n y 
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orientación 

posibilidad 

del 

de 

personal, reduciéndose 

interpretaciones erróneas, 

extensión deseada. 

de esta manera, 

en cuanto a 

El Programa de TrabaJo, permite determinar el tiempo que se 

emplearé en el trabaJo y el personal req•Jeridor tomando en cuenta 

los siguientes factores para su elaboración: 

- Naturaleza del negocio. 

- Finalidad del trabaJo Cexámen de Estados Financieros, 

~uditoria Fiscal, etc.> 

- Evaluación del Control Interno. 

Generalmente, el Programa de TrabaJo de una ~uditor1a 

inicial, puede ser más extenso que el de una periódica, en virtud 

de que el auditor necesita tener un conocimiento inicial de los 

procedimientos contables y del sistema del control interno de la 

CompaNia. 

Es conveniente que cada aNo se lleve a cabo un análisis 

critico del programa, para evitar que los Procedimientos de 

Auditoria se conviertan en rutina o bien que éstos resulten 

demasiado extensas. 

En el Boletin t 4 de Normas y Procedimientos de ~uditoria 

del Instituto Mexicano de Contadores Póblicos, que habla sobre la 

Planeación de la Auditoria, dice: (1) 

'En el sentido estricto, el Programa de TrabaJo, es un 
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enunciado, lógicamente ordenada y clasificada de las 

Procedimientos de fluditorl.a que han de emplearse, la extensión 

que se le ha de dar y la oportunidad en que se han de aplicar'• 

(1) 

(1) MENDIVIL, Escalan te V,M, 1 'Elementos de fluditorl.a", Tercera 
Edición. Editorial E,c.~.s.A, Pég, 36 Capitulo VII. 

45 



3.1.1. OBJETIVOS. 

Son todos 

importantes 

mejorar la 

ejemplo: 

aquellos fines que el auditor considera 

dentro del Programa de Trabajo, y que tratan de 

calidad y profesionalismo de la Auditoria, por 

- Facll ltar el acceso al trabajo en fonna ordenada y 

planeada. 

- Proporcionar los datos sobre la apreciación de los 

Procedimientos de Contabilidad de la Companla y la 

amplitud y eficacia de su control interno, para determinar 

la extensión de los procedimientos de Auditoria.· 

- Dirigir el curso del examen, control del tiempo y la 

extensión del trabajo desarrollado. 

- Facilitar una constancia del trabajo realizado, Incluyendo 

los cambios efectuados en el transcurso del examen, de 

acuerdo con las circunstancias. 

- Cumplimiento de Nonnas de Auditoria y 

Contabll !dad generalmente aceptados. 
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3.1.2. ELABORACION. 

En la elaboración de Jos Programas de Trabajo, existen dos 

tipos de programas que se han general izado en la práctica: 

a.) Programa Estándar. 

b.) Programa aplicable a un programa especial o programa especifico. 

El Programa Estándar, es aquel que se formula aprovechando las 

caracterlsticas generales de las cuentas, que se conserven Iguales 

en distintas empresas, ampliándolo al caso en particular donde ha de 

aplicarse. Por 

Especifico, es 

Jo contrario, como su nombre Jo Indica, el Programa 

aquel que se elabora para un fin especial, como 

son revisiones Imprevistas o anormales, generalmente fuera de rutina. 

Es recomendable 

radas, planeados y 

bargo, estos pueden 

que Jos Programas de Auditoria sean elabo-

preparados por el auditor responsable, sin em­

ser elaborados por los ayudantes que estén -

familiarizados con la operación que se va a realizar, pero siempre 

deberán ser revisados y aprobados por el auditor responsable. An-

tes de preparar del Programa de Trabajo, deberá tomarse en cuen-

ta si se trata de una primera Auditoria si por el contra 

ria, es una Auditoria periódica. 
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En el caso de una primera Auditoria deberé prepararse un 

programa tentativo, una vez que se hayan revisado los 

Procedimientos de Contabilidad y control interno existentes en la 

empresa auditada. Este programa tentativo puede estar suJeto a 

cambios confome al avance de la Auditoria, en base a las pruebas 

que se practiquen y a la acumulación de evidencia en cuanto a la 

eficiencia de los Procedimientos y Medios de Control revisados. 

Por el contrario, cuando se trata de Auditorias Periódicas Y 

tomando en consideración que los Procedimientos de Contabilidad y 

control interno de la CompaNia no sufren cambios radicales de un 

periodo a otro, es aconseJable que el nuevo Programa de TrabaJo 

de Auditoria tenga como antecedente el del aNo anterior, haciendo 

las modificaciones que se consideren necesarias. 

Un Programa de TrabaJo debe de contemplar los siguientes 

aspectos principales: 

- ObJetivo. 

En este espacio se anotará el propósito por el cual se 

examinará cada cuenta. 

- Procedimientos. 

Es la descripción de los pasos que se han de seguir para 

reali%ar dicho exámen y la consecución del obJetivo. 

48 



- Tiempo estimado y tiempo real. 

Es conveniente que junto a cada paso del Programa se anote el tiempo 

estimado y el tiempo real en cada uno de éstos. 

- Variaciones. 

En esta columna se anotarAn las diferencias que resulten entre el -­

tiempo estimado y real, debiendo ser estas expi !cadas con el objeto -

de poder determinar cual es la raz6n por la que no se esté llevando -

a cabo el trabajo en el tiempo estimado y as! poder tomar las medidas 

necesarias. 

- Observaciones. 

En este espacio se anotarAn todos aquel los aspectos o puntos que el -

auditor crea conveniente comentar. 

Conforme se vayan desarrollando los procedimientos de Audl tor! a, la 

persona que los lleve a cabo, deberA anotar sus iniciales en el es-­

pacto previsto del Programa para tal efecto. 

Un programa de Trabajo, representa para el auditor numerosas ventajas, 

como pueden ser: 

- Permite visualizar el trabajo total y concluir sobre el tiempo proba­

ble de ejecucl6n y consecuentemente la fecha de entrega de la oplnl6n. 

- Proporciona un panorama total del trabajo, facilitando el estudio in­

mediato de los problemas mAs importantes. 
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- Muestra del trabaJo realizado y por realizar, 

- Evita duplicidad de labores, 

- Permite distribuir el trabaJo y coordinarlo. 

- Da seguridad al mostrar por escrito lo que se ha de hacer 

y eliminar las eventualidades de la memoria. 

- El Programa de TrabaJo de Auditoria ~arma parte integrante 

de los Papeles de TrabaJo del affo correspondiente, y por 

consecuencia deberá estar archivado Junto a ellos. 

A continuación se hará mención de un eJemplo de •Jn Programa 

de TrabaJor enfocado al rubro de CaJa y Bancos. 

Compal'fia: 

Periodo! 

Cubierto: 

OBJETIVOS, 

PROGRAMA OE TRABAJO 

CAJA Y BANCOS 

Preparado por: ----- Fecha; 

1. Verificar que todo el efectivo registrado eHiste, ya sea 

caJa o en bancos. 
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2, Verificar que todo el efectivo incluido en el Balance 

General es propiedad del cliente. 

3. Determinar qué otros valores se maneJan dentro del fondo 

fiJo de valores. 
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PROCEDIMIENTOS 

1. Arqueo simul 
táneo de todo = 
el efectivo y -
valores negocie 
bles. 

2. Fecha del úl 
timo reefTlbolso= 
para juzgar la­
antigüedad de -
los compraban -
tes. 

3. Corte de in­
gresos para de­
terminar dep6s! 
tos pendientes. 

4. Cerciorarsc­
de que se hayan 
deposita do opo_!: 
tunamente los -
fondos reconta­
bles. 

5. Revisar que­
los cheques pa­
ra depositar, -
estén a nombre­
de la Companía. 

6. Ol'itener la -
firma del res-­
pensable del -­
fondo, recono -
ciendo la devo­
luci6n de éste. 

7. Obtener la a 
ceptaci6n por = 
escrito de una­
persona respon­
sable de cual-­
quier faltante­
de caja. 

PROGRJIÑA DE TRABAJO 
CAJA Y BANCOS 

REALIZADO 
POR 
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PROCEDIMIENTOS 

B. Confirmación 
de los saldo::i -
ba:icarios a la­
f echa del Oalan 
ce General. -

9. Exámen de -­
las conci liacio 
nes hechas por".:' 
el cliente en -
los sa !dos ban­
carios. 

10. Revisión de 
las confirm.lcio 
nes Oc bancos , = 
préstamos y o-­
tras documentos 
para saber si -
se tiene alguna 
restricción. 

PROGRAHJ\ DE TRABAJO 
CAJA Y BANCOS 

REALIZADO 
POR 

FECllA 
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3.2 ELEMENTOS FORMALES DE LOS PAPELES DE TRABAJO, 

Todas las descripcioes necesarias para considerar a un Papel 

de TrabaJo completo, constituyen los llamados Elementos Formales. 

son: 

Estos Elementos Formales que integran un Papel de TrabaJo 

a.) Encabe;:ado. 

b.) Cuerpo de la Cédula. 

c.> Pie de Cédula• 

a.) Encabezado. El encabezado est~ integrado por: 

1. Clave o Indice, El arreglo de los Papeles de TrabaJo 

debe ser tal, que los datos puedan localizarse con 

rapidez y facilidad. Debe tenerse presente que 

habrén 'de usarse no sólo durante el curso de 

Auditoria, sino también cuando se hagan trab•Jos 

posteriores, y a la vez se les necesita en 

relaciOn a consultas hechas por el cliente o por 

cualquier otra situaciOn. Partiendo de la base de 

que los Papeles de TrabaJo deben de dar una 

impresión de sistema y orden, se deben presentar 

de manera similar a como se presenta el indice de 

un libro en su primera hoJa. 
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Conio observamos en el Capitulo 1.s, e:-dsten varios sistemas 

de Indices, pero independientemente del sistema que se use, los 

Papeles de TrabaJo deberán arreglarse en el mismo orden en que 

aparecen los distintos conceptos en el Balance General y en el 

Estado de Pérdidas y Ganancias. 

En conclusión, la Clave o Indice es la letra, ndmero o la 

combinación de ambos que nos sirven para: 

- Identificar una cédula de las demás. 

- Poder reconocer si se trata de una cédula sumaria, de 

anélisis o 5ub-análisis. 

- Poder reconocer de inmediato, sobre q•Jé rubro se está 

trabaJundo (Ingresos, Gastos, Mobiliaria, etc.), 

2,Nombre del Supervisor del Auditor y quien formuló ln 

Cédula. 

Este dato es importante, ya que tiene por obJeto flJar 

una responsabilidad sobre la formulación de la Cédula, 

3. Fecha de iniciación y terminación de la 
elaboración de la Cédula. 

Tiene como finalidad, deJar constancia de cuando se 

aplicaron los Procedimientos. Este elemento adquiere 

mayor importancia en el caso de arqueos Y tome de 
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inventarios, ya que normalmente se toman en una fecha y 

la revisión de la cuenta se efect~a en otra fecha 

diferente. Además sirve para apreciar la rapidez con 

que trabaJa el auditor y conocer su rendimiento. 

Estos 3 elementos deben ser anotados en un lugar visible y 

por norma en lo parte superior derecha del Papel pudiéndose 

adaptar con un sello de gama del Despacho que diga: 

Pi'IPEL DE TRl'IBl'IJO NUMERO 

i'IUDITOR 

FECHA DE INICIACION 

FECHA DE TERHINACION 

Los siguientes elementos pueden ser anotados en el centro de 

la cédula, a excepción de las iniciales del auditor que revisa el 

Papel de TrabaJor que puede ser anotado J•rnto con el nombre de la 

persona que realizó el trabaJo, y que son: 

- Nombre del Cliente auditado. Tiene como finalidad 

distinguir las cédulas de Auditoria de los clientes, 

además para conocer la clase de sociedad en que est~ 

constit•Jida. 

- Periodo que se está revisando. Tiene como finr clasificar 

las cédulas y los expedientes de Papeles de TrabaJo por 

eJercicio. 



- NOmero y nombre de 1 a 

que se anota, ya sabemos 

procedimiento que se va 

la misma. 

cuenta revisada. Desde el momento 

qué clase de cédula es y el 

desarrollar para la revisión de 

- Iniciales del 

Trabajo. Tiene 

que revi s6 el 

auditor o supervisor que revisa el Papel de 

como objetivo responsabilizar a la persona 

Papel de Trabajo. 

b.) Cuerpo de la Cédula. 

Esta es la parte esencial del trabajo y obviamente varia de 

un Papel de Trabajo otro, de una cuenta otra, de una 

empresa otra. 

Es en el cuerpo de la cédula donde se conjugan las Normas -

de Auditoria, especialmente las relativas a la ejecución de trabajo. 

1. En el cuerpo de la cédula es donde está el desarrollo de 

los procedimientos 

de Trabajo y los 

co110 el alcance que 

de 

que 

se 

Auditoria 1 lstados en los Programas 

el auditor considere necesarios, as! 

le dl6 (en el cual queda evidencia 

de 1 método de muestreo usado), y se debe tener presen-

te la apl icacl6n de reglas establecidas durante la eta--

borac Ión de 1 os Papeles de Trabajo. 

2. Las cédulas deberán contener los datos necesarios acerca 
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de los cuales se requieren análisis, verificación o 

comprobación; indicar la fuente de dónde se toman los 

datos (Libro Mayor, Diario, Pólizas Auxiliares, otras 

cédulns, etc.>. Deberán tener las marcas necesarias que 

indiquen lo verificación de cólculos, coteJar contra 

auxiliaros, el mayor, etc., los datos referentes a la 

Circularización cuando exista y la descripción adecuada 

de la comprobación, 

3, Todas aquellas partidas que requieren de un comentario, 

e>eplicación u observación por el auditor, se marcarán 

claramente con las letras 09 y on color ro Jo 

preferentemente, siendo la marca lo más cerca pasible a 

la cantidad, importe o salda que posteriormente se 

comentará en la cédula de observaciones. 

4, Dentro del cuerpo de la cédula, también encontramos las 

conclusiones a que se llegó, que representan la opinión 

de la persona que realiza el trabaJo, acerca de los 

resultados alcanzados, en base a las Normas de ~uditoria 

y a los Principios de Contabilidad general.mente 

aceptados. Estas conclusiones hay que indicarlas en las 

cédulas sumarias por contener la situación financiera de 

un rubra especifico del Balance General a Estados 
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Financieros. 

Generalmente los Papeles de Trabajo, sólo pueden ser usados por el 

que los preparó. Deben constituir un grupo de información 

y datos de car~cter permanente, que debe comprender con 

facilidad cualquier persona que los lea. 

No se debe aceptar la falta de legib!l !dad 

explicaciones suficientes. 

En conclusión, en el cuerpo de !a cédula se anotan: 

t.) Trabajo desarrollado. 

2.) Conceptos y cifras con que se trabajó. 

3.) Observaciones encontradas. 

4.) Conclusión a que se llegó y su fundamento. 

c.) Pie de la Cédula. 

y 

En el pie de la cédula, encontramos las notas aclaratorias o 

complementarias, que se usan para aclarar y expl !car de una 

manera mas exacta, las situaciones y cifras que se asentaron en 

el cuerpo de la cédula, ya sea ampliando la información mediante 

la aportación de mas datos o simplemente redactando de una manera 

mas amplia lo anotado con anterioridad, como por ejemplo: 

- El origen o la fuente de donde se obtuvieron las cifras' y 

los datos que ' consten en la cédula. 
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- El significado de las marcas especiales que hubo necesidad 

de usar en las cédulas. 

La fuente de información mencionada en cada hoJa de trabaJor 

deberá estar claramente establecida. En la mente del que revisa 

los Papeles de TrabsJo (Supervisor o Auditor> no deberá existir 

lugar a dudas en cuanto a si la información que se obtuvo de una 

Cuenta de Mayor, de un Reporte financiero, una factura u otra 

fuente. 
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3,3 CONTROL INTERNO, 

Para poder llevar a cabo el desarrollo de una Auditoria, es 

necesario conocer el Control Interno establecido en la empresa y 

asi poder determinar si se sigue el control de acuerdo a los 

Procedimientos y Politicas establecidas por la CompaNia, 

Algunas definiciones de Control Interno son: 

<1> 'En su sentido más amplio, Control Interno es el sistema 

por el cual se dé efecto a la administración de una entidad 

econó~ica, En este sentido el término 'Administración' se emplea 

para designar el conJunto de actividades necesarias para lograr 

el obJetivo de la entidad económica, Abarca por lo tanto, las 

actividades de dirección, financiamiento, promoción, producción, 

distribución y consumo de una empresa; sus relaciones páblicas, 

privadas, la vigilancia general sobre su patrimonio y sobre 

aquellas de quienes dependen su conservación y crecimiento.• 

Otra definición nos dice: El Control Interno se refiere a 

los métodos seguidos por una Compaffia y sus obJetivos sonl 

- Proteger sus activos. 

- Proteger a la empresa en contra del mal uso de los 

activos. 

(1) RUIZ, De Velasco Luis. 'Auditoria Practica' 7a. Edición, 
Editorial Banca y Comercio 1980, Pég, 9 Capitulo VI, 
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- Evitar que se incurra indebidamente en pasivos. 

- Asegurar la exactl tud y confiabi lldad de toda la 

Información financiera y de operación. 

- Evaluar la eficiencia en las operaciones. 

- Cerciorarse si ha habido una adhesión a la polltlca que 

tenga establecida la Compañia. " (2) 

Segfin el C.P. Luis Ignacio Camberos dice: • El Control 

Interno se denomina como el conjunto de normas mediante las 

cuales se lleva a cabo la administración dentro de una 

organización, y también cualquiera de los numerosos recursos para 

supervisar y dirigir una operación determinada o las operaciones 

en general. " (3) 

El control interno es por lo tanto, un factor Mslco para la 

dirección de cualquier organización, esto es para el buen 

funcionamiento y control del personal que labora tanto en los 

procedimientos o sistemas que se llevan a cabo dentro de un · area 

especifica, empresa o negocio que tenga un objetivo establecido. 

(2) HOLMES, Arthur y OVERMYER, Wayne: 
Auditoria. 7a. Edición. Editorial 
Capitulo II. 

(3) CAMBEROS, Luis Ignacio: " Control 
Bancaria. " Banca Confla. 1981. 
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En conclusión podemos decir que un buen Control Interno, se 

inicia can el cumplimiento de las paliticas aprobadas por la 

dirección, las cuales se van a segregar en una forma descendente 

hacia las distintas áreas de la CampaNia. 
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3,3, 1 09JETIVOS I!EL CONTROL INTERNO, 

•El Control Interno de un negocio, es el sistema de su 

organización y de los procedimientos que tiene implementados, 

estructurados en un todo para lograr loir. siguientes obJetivost 

1. Obtención de Información Financiera. 

2, Protección de las Activos del Negocio. 

3, Promoción de Eficiencia de Operación. 

1. Obtención de Información Financiera, La información 

constante, completa y oportuna es indispensable para un buen 

desarrollo del negocio, ya que en ella descansan todas las 

decisiones que deben tomarse, as! como los programas ~ue han de 

normar las actividades futuras. Sin un Control Interno apropiado, 

no seria o no es posible contar con información adecuada y 

oportuna. 

La ausencia de un Control Interno adecuado, no permite al 

auditor osegurar la veracidad de la información, 

2. Protección de de los Activos del Negocio, LLevando a cabo 

este obJetivo, se logra un mayor rendimiento de los activos, 

permitiéndonos desarrollar la actividad principal para la que 

fueron creadas y asi poder evitar sustracciones y defectos de 



tales activos que mermen la funcionalidad del negocio. 

3, Promoción de Eficiencia de Operación. Esto se logra 

evitando la duplicidad de labores mediante la definición de 

obJetivos de cada operación, haciendo sencillo cualquier trémite 

o servicio.• (4) 

(4) RUIZ, De Velasco Luisl 'lluditorla Próctica• 7a. Edición. 
Editorial Banca y Comercio. 1900. Pág, 50, Capitulo VI, 
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3,3,2 EVALUACION DEL CONTROL INTERNO, 

La evaluación del Control Interno, es la impresión que se 

fiJa en la mente del auditor respecto de si el Control Interno de 

un negocio es bueno o defectuosa. Es recomendable que el exámen y 

las conclusiones obtenidas del estudio realizado al Control 

Interno, se hagan constar por escrito en Papeles de TrabaJo, 

sirviendo como evidencia hacia el cliente. 

El exámen del Control Interno, permite al auditor dirigir su 

atención a los aspectos y actividades del negocio que más lo 

requieran, y con baGe a ésto, determinar cuáles Procedimientos de 

~uditoria va a utilizar, asi como la extensión y alcance que le 

dará a sus pruebas. 

Existen 3 métodos para nfectuar la evaluación del Control 

Interno: 

a.> Método Descriptivo. 

b.> Método de Cuestionarios. 

c.> Método Gráfico. 

a.> Método Descriptivo. Consiste en explicar por escrito, 

las diferentes actividades de los departamentos, de 

funcionarios o empleados, y de los registras de 
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b,) 

Contabilidad 

no debe 

que comprenden el sistema. Sin embargo, 

cometerse el error de describir las 

actividades en forma aislada, debe hac~rse siguiendo 

el curso de las operaciones en los distintos 

departamentos. 

Método de Cuestionarios, Consiste en usar como 

instrumento para la investigación, cuestionarios 

previamente formulados que incluyen preg•Jntas acerca 

de la forma en que se maneJan las transacciones y de 

las personas que intervienen en el maneJo de las 

operaciones de la empresa. 

Estos cuestionarios ponen de manifiesto la eficiencia 

con que se cumple el maneJo de la empresa, 

protegiendo al negocio y conociendo las 

dentro del mismo. Los cuestionarios 

formular segdn el giro de la empresa, 

deficiencias 

se deber~n 

volómen de 

operaciones, necesidades administrativas u 

operativas, 

CUdndo las 

etc. El cuestionario puede ser especial 

investigaciones del Control Interno se 

refieren a operaciones caracteristicas de la empresa. 

c,) Método Gráfico. Este método eHpone en forma clara y 
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concisa por medio de gréficas, la estructura funcional 

de una sociedad. 

Las gráficas sigYen 3 propósitos para su 

apreciación! 

- Describen la distribución de responsabilidades. 

- Describen las operaciones de la empresa. 

meJor 

- Definen brevemente las principales labores de los 

departamentos. 

En la práctica el més usual, es el método de Cuestionarios, 

porque tiene Ja facilidad de ser verificado con lo real en el 

momento de ser contestado, por eJemplo: 
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CUESTIONARIO DEL CONTROL INTERNO GENERAL, 

CLIENTE: 

HECHO POR 

REVISADO POR: 

PREGUNTA 

1. Definición de tareas por 
departamentos, Jefes y em 
pleados, 

a. Existen instrucciones 
par escrito 1 

b, Se usan 1 

e, Existe un organigra­
ma que limite las á-­
reas de responsabili­
dad 1 

2, Procedimientos para ase­
gurar uniformidad en la 
Contabilidad, 

ª' Existe un manual de -
Contabilidad 1 

b. Existe un Catálogo de 
Cuentas 1 

3. Utilización de Presupues 
tas. 

a. Se utilizan los presu 
puestos 1 
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PREGUNT~ 

b, Se comparan los resul 
tados reales con los­
p resupuestados 1 

c. Quién los compara 1 

4• Utilización de m~quinas de 
Contabilidad, 

a. Son exclusivas para -
Contabilidad ? 

s. Preparación de informes 
para la Dirección, 

a, Con qué frecuencia ~e 
prepara la información 1 

b. Se presentan informes 
que hagan resaltar -­
los hechos de impor -
tancia. 

6. Sistema de información. 

a. Existe uno para cada­
brea 1 

b, El sistema tiene de-­
fectos importantes 1 

c, En qué departamento 
se encuentra ? 

7, ~uditares Internos. 

a, Son independientes al 
departamento de Conta 
bilidad ? 

b, A quién informan 1 

SI NO OBSERVACIONES 
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PREGUNTr\ 

c. Son dtiles sus infor­
mes 1 

8. Personal. 

a. Existen organigramas­
que definan Jerarqui 
as. 

b, Existe capacitación 1 

9. Seguros. 

a. Existe un departamen­
to responsable 1 

b, Está el personal acti­
vo Y el personal ase 
gurado 1 

10. Otros. 

SI NO OBSERVr\ClDNES 
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'EJEHPLO IIEL CONTROL INTERNO' 
(5) 

Cliente- (lgente de Ventas - Pedidos 

l 
Gerencia de Ventas 

l 
Control de Pedidos 

l 
Registro de Ventas +------Fact•iraci6n 

_,..credito 
~Cobranza 
...._...Almacén 

Embarques 

ftuxiliar de Comisiones ftuHiliar de Clientes 

Gráfica de HaneJo de un Pedido de Cliente 

<5> RUIZ, De Velasco Luis: •ftuditoria Practica•, Editorial Banca 
y Comerci~ 1980. Pég, 69, Capitulo VI. 
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Ejemplo de: 

EVALUACJON DEL CONTROL INTERNO 

RECEPC 1 ON DE EFECTI va 

Excesos y Deficiencias. 

Deficiencias. 

Los depositas se efectúan semanalmente, 

Efecto en los Estados Financieros. 

Los saldos reales en bancos no coinciden con lo registrado en 

en 1 ibros. 

Extensión a nuestros Procedimientos. 

Verificar el cierre del ejercicio que los ingresos de los 

últimos dlas sean d~posi tados oportunamente. 

Recomendaciones al CI iente. 

Con el fin de que los saldos en bancos coincidan con lo -

que reportan los libros y evitar el que se pudieran 

expedir cheques sin fondo, es necesario que los ingresos 

se depositen intactos en Bancos al d!a siguiente de su 

recepción. 

73 



3,4 REVISION DE LOS PAPELES DE TRABAJO, 

Un auditor siempre tendr~ la responsabilidad del trabaJor 

aunque distribuya gran parte del mismo a sus ayudantes. El 

auditor can esto busca poner mñs atención a los problemas de 

mayor importancia. 

La distribución del trabaJo debe ser supervisada 

adecuadamente para poder orientar y dirigir a los ayudantes en el 

curso del trabaJo y observar, por otra parte, con qué eficiencia 

lo realizan, su veracidad y exactitud en los resultados. 

Todo lo anterior tiene como base la revisión de los Papeles 

de TrabaJo• 

En cada nivel de responsabilidad, los Papeles de TrabaJo 

deben ser obJeto de una revisión, con el fin de determinar lo 

siguiente! 

- Que contengan evidencia adecuada y que toda problema o 

asunto de importanci~ anotado en los mismos, se haya 

estudiado y resuelto debidamente. 

- Que el alcance descrito en el programa de Auditoria se 

haya desarrollado. 

El alcance de la revisión se modificará de acuerdo con los 

problemas y compleJidades del trabaJo, la situación de la 

Contabilidad y.de la experiencia y competencia del personal que 
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esté ejecutando el trabajo. La revisión que se lleve a cabo 

satisfacer al cliente de que el deberá ser suficiente 

trabajo realizado se 

para 

ajusta las Normas de Auditoria 

generalmente aceptadas y que las conclusiones y opiniones se 

encuentran debidamente respaldadas. 

Todos los asuntos, preguntas o dudas que surgan de la 

revisión del trabajo, deberán ser anotadas en una hoja que se 

puede llamar: " HOJA DE ASUNTOS PENDIENTES ", para que as! 

posteriormente, éstos puedan ser estudiados, completados y/o 

aclarados. 

En esta hoja debera Indicar el problema o preguntas, la 

aclaración o solución y las fechas y nombres de las personas que 

intervienen en el asunto. Es importante dejar constancia en esta 

misma Hoja de Asuntos Pendientes, el nombre de la persona que 

hizo la aclaración o bien que contestó la pregunta, la cual debe 

pasar a formar parte Importante del legado de nuestros Papeles de 

Trabajo. 

La responsabi lldad de 

de Auditoria realizado 

los resultados 

y de todos 

obtenidos por el trabajo 

los Papeles de trabajo 

elaborados 

Auditoria. 

en la misma. recaen en el auditor responsable de la 

Para maní festar su conformidad, el auditor marca los 

Papeles con sus iniciales, su firma, etc., esto con el fin de ser 

la prueba de Ja revisión de los Papeles de Trabajo. 
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3.5 CIERRE DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

Al concluirse la Auditoría, debe desarro11arse un cuectionario 

en general, que nos permite precisar si el trabajo realizado se ha­

llevado a cabo de acuerdo a lo planeado y en base a los procedimien 

tos establecidos. De esta manera, podremos establecer si todos aqu~ 

llos procedimientos necesarios para revisar una cuenta fueron apli­

cados en su totalidad, así como poder estar seguros de que los Pap~ 

les de Trabajo elaborados respaldan debidamente cualquier informe -

que se expida. 

A continuación tenemos un ejemplo de un cuestionario general: 

PREGUNTAS: 

l. ¿ El desarrollo de nuestro trabajo ha sido sin limitaciones ? 

2. Está satisfecho de haber observado las Normas de Auditoría 

generalmente cceptadas ? 

3. ¿ Se observaron durante el presente ano, los Principios de -

Contabilidad generalmente aceptados 7 

4. ¿ Estos principios se observan sobre una base similar a la -

del afio pasado ? 

S. ¿ Se tomaron todos los acuerdos realizados por la Asamblea -

de Accionistas durante el período comprendido ? 
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6. Todas las cladsulas de los contratos, convenios y otros 

que afectan la situación financiera fueron debidamente 

cumplidos 7 

7, Se verificó que todas las revisiones reali;:adas se 

hicieran de acuerdo a lo programado, o en alguna otra 

forma adecuada ? 

e, Otros, 

Este cuestionario debe de contestarse en su totalidad 

darse una explicación clara y precisa a todas aquellas respuestas 

de carácter negativo. 

Es importante que se observen las siguientes puntos antes de 

llevarse a cabo el cierre definitivo de los Papeles de TrabaJol 

- HoJa de Asuntos Pendientes. Son Papeles de TrabaJo en los 

que se incluyen los puntos dudosos, las comentarios o 

partidas inconclusas que habrá de revisar el Jefe de 

auditores y el cliente. Estas hoJas deben incluir 

las iniciales de la persona o personas que lo 

investigaron, asi como la explicación detallada en cuanto 

a las conclusiones con adecuadas referencias con los 

Papeles de TrabaJo, mostrando su tratamiento. 

- Notas de Alcance de los Estados, el Informe y Salvedades. 

77 



Las conclusiones que llega el auditor durante la revisión 

de cada rubro, asl como las observaciones realizadas en los 

mismos, le proporciona 

determinar los Estados 

Jos elementos 

Financieros o el 

necesarios para 

informe deben 

llevar notas aclaratorias o de otra naturaleza, o bien 

introducir en su DlctAmen de Salvedades. 

Estas situaciones deben estar estudiadas y respaldadas por 

adecuados Papeles de Trabajo. 

Las notas o salvedades deben ser anotadas en Papeles de 

Trabajo exclusivos para ello y correctamente cruzados con las 

cédulas que los respaldan. Estas notas o salvedades Implican una 

explicación clara y precisa, Indicando ademAs, en el caso de las 

salvedades, cuAI es su Importancia primordial dentro del cuadro 

general de los Estados Financieros sobre la situación financiera 

o Jos resultados de la operación, y as! mismo debe Indicar o 

expresar las causas que lo motivaron. 

- Asientos de Ajuste y Reclasificación. Para llevar a cabo 

esta función es necesario, la combinación del auditor y 

contador de la empresa. El auditor debe redactar en forma 

de asiento de diario normal, cada ajuste de Auditoria en 

Papeles de Trabajo por separado, debiendo ser cruzado cada 

uno con la cédula afectada que le corresponda y acompaHado 
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de una expl lcaclón clara completa. 

TESIS 
DE LA 

NO DEBE' 
BIBLIOTECA 

La final ldad del auditor al efectuar los asientos de ajuste, 

no es la de lograr mayor exactitud en los registros contables 

sino de modificar los Estados Flnancleros de ta J manera, que 

µrese~ten razonablemente Ja situación flna'nciera Jos resul--

tados de operaclé" de la Empresa. 

A diferencia de Jo·• asientos de ajuste, los de reclasificación 

no van a modlflcar la situación flnanclera ni los resultados de 

la Compañia; su objetivo es lograr una mejor presentación de los 

Estados Financieros de tal manera que proporcionen al lector la 

información mas clara y precisa. 

- Extractos de Actas y otros Papeles Narrativos. La Auditoria no se 

limita solamente al examen de Estados Financieros, en virtud de 

que durante el curso de la misma el auditor pueda obtener mas 

material explicativo en apoyo a su informe. 

Otro tlpo de Papeles de Trabajo son: 

- Extractos de Actas Constitutivas. 

- Extractos de Contratos. 

- Conf i rn1ac Ión de Cuentas por Cobrar. 

- Obligaciones, etc." 
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El auditor deberA anotar los Extractos de las Actas en 

Papeles de trabajo, indicando la fecha y la naturaleza de la 

Asamblea, verificando si se han cumplido aquellas situaciones que 

debieron haber sido sometidas a la aprobación del Consejo de 

Admlnlstracl6n y por las personas asignadas. 

Después de haber observado los anteriores puntos, 

ver! flcando si se han cumplido, el auditor se encontrarA en 

dlsponlbl l ldad de poder empezar realizar el borrador de su 

lnfonne, siendo éste el resOmen de todo el trabajo realizado. 

Todos los Papeles de Trabajo, como cuestionarios de Control 

Interno, Programas de Trabajo y el borrador del lnfonne final de 

Auditoria, deben ser ordenados y clasificados de tal manera, que 

puedan ser 

consultarlos. 

accesibles para cualquier persona que desee 

Al tenninar la Auditoria, el auditor debe dlse~ar un sistema 

de archivo que le pennl ta conservar en fonna ordenada y adecuada, 

sus Papeles de trabajo y as! se facllitarA la localizacl6n de 

cualquier lnfonnacl6n, rer.omendAndose un sistema alfanumérico de 

acuerdo al Indice que se utll lz6 para realizar la Auditoria. 

El archl vo de los Papeles de trabajo debe contener en su 

primera hoja los siguientes datos: 

- Nombre de la Empresa. 
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- Ubicación. 

- Periodo que se revisó. 

- Fecha de iniciación de la Auditoría, 

- Fecha de terminación de la Auditoria. 

- Nombre de la persona a quien se va a dirigir el informe u 

opinión. 

- Nombre del auditor responsable. 

- Nombre de las au~iliares. 
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3,6 DESTINO DE LOS PftPELES DE TRftBftJO, 

Todos los Papeles de Trabajo, Informes y Declaraciones son 

documentos confidenciales, debiendo protegerlos contra pérdidas, 

destrucciones o usa indebido, baJo la norma que todo trabaJo 

relacionado con los asuntos de un cliente deberán mantenerse todo 

el tiempo baJo el control de los auditores de la firma. 

Es recomendable que mientras dure un proceso de ~uditoria en 

las oficinas del cliente, los Papeles de Traba.Jo sean guardados 

baJo llave mientras na est~n en uso. 

El auditor al terminar su trabaJo de ftuditoria, deberá tener 

2 expedientes de Papeles de TrabaJo para cada cliente: 

a.) Uno que contenga el trabaJo realizado correspondiente al 

exámen concluido, que se le dará el nombre de ~rchivo Corriente. 

El segundo deberá contener aquella información 

relativamente invariable al que se le llamaré Archivo Permanente. 

a.> Archivo Corriente. Contiene todos los Papeles de TrabaJa 

pertenecientes exclusivamente al eHémen del ano que se 

esté auditando, este archivo contendré los Papeles de 

TrabaJo de carácter transitorio o revisión especifica 

mismas que se mencionaron en el Capitulo 1.4.1. 
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b.) Archivo Permanente. Contiene información que no requiere 

ser renovada cada aNo, sino que nas va a servir para 

Auditorias subsecuentes, despuós de la primera 

Auditoria realizada. 

Dentro de las finalidades que tiene este tipo de 

archivo podemos mencionar las siguientes: 

- Mantener una información constantes y dtil para el 

auditor sobre aquellas partidas aplicables a un periodo 

de varios aNos, como por eJemplo: depreciaciones y 

amorti=aciones. 

- Poder informar a los nuevos miembros del personal 

empleado por el auditor, acerca de las políticas y 

organización del cliente. 

- Conservar Papeles de TrabaJo de aquellas partidad que 

en un momento muestren relativamente poco o ningdn 

cambio, eliminando la revisión total aNo tras aNo. 

La mayor parte de la información que contiene este 

archivo, es obtenida durante el curso de la primera 

~uditoria practicada. Esta información deberé ser 

cuidadosamente conservada de tal manera que no se tenga 

la necesidad de repetir este tipo de exámen realizado 

durante las Auditorias subsecuentes. 
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Las Auditorias repetitivas podrán ser planeadas en 

forma más adecuada y eficiente por medio del estudio 

del archivo permanete, 

tener disponible la 

asi los nuevos auditores podrán 

información necesaria para asi 

poder realizar un meJor anélisis de las politicas, 

organización y problemas del cliente. Esto no quita la 

necesidad de mantener actualizado este archivo en cada 

~uditoria, si es necesario. 
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3.7 OESTRUCCION DE LOS PAPELES OE TRABAJO. 

Hasta la fecha, no existe una disposición legal que señale 

un periodo determinado para conservar los Papeles de Trabajo de 

una Auditoria, adem~s de que si agregamos el hecho de no poder 

precisar el momento en el que se pueda nuevamente utilizar, por 

lo tanto, resulta Imposible determinar cuando deban destruirse. 

Algunos Auditores destruyen los Papeles de Trabajo en base al 

periodo que establece la Ley del Impuesto sobre la Renta de 10 

años para los 1 ibros de Contabi i !dad de una empresa. 

Si se llegan destruir estos Papeles de Trabajo, es 

indispensable que el auditor considere los siguientes aspectos: 

- SI la empresa cuyos Papeles que se van a destruir, es 

considerada como el lente actual o no. 

- Asegurarse de que no existe Papeles de importancia 

especial, en cuanto a algún procedimiento especifico de 

Auditoria. 

- El método de destrucción óptimo es la incineración, 

para as! garantizar que los datos contenidos en ellos no 

pasen, en forma alguna, a manos extrañas. 

85 



Ci'IPITULO IV 

CllSO PRllCTI CD 



COHPAlllA ELECTRONICA, S.A. DE C.V., es una Empresa la cual se dedica a la 

canerclalizaclón de Art!culos Electrodomestlcos y Muebles para oficina; -

sus Principales Canales de Distribución son: 

- Exhibición y venta al Público. 

- Tienda de Autoservicio. 

- Gobierno Estatal y Federal. 

- Y Canerclo en General. 

La cual Inicio sus operaciones 

crecimiento promedio anual de 

resultados positivos. 

un 

en el mes de Agosto de 1974, obteniendo un 

12i con lo que refleja una estabilidad y 

Por lo antes expuesto, para lograr mantener sus resultados y un control 

Interno confiable y actualizado se ve en la necesidad de realizar Revlslo-

nes o Auditorias Perlodlcas. 

A continuación se 

ron para llevar a 

DE C.V. 

muestran los Papeles de trabajo que se utiliza-­

cabo la Auditoria en la Compañia Electronlca, S.A. 



COMPARIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 

Cl rculante 

Caja y Bancos 

Cuentas y Documentos 
por pagar. 

Inventarlos. 

Pagos Anticipados. 

SUMA 

Mobl l lario y Equipo 

Equipo de Reparto 

Oepreciac ión 
Acumulada 

SUMA 

Diferido 

Gastos de Organización 
e lnstalaci6n. 

Amortización 
Acumulada 

SUMA 

1. 41 o. ooo. oo· 

31,227 ,500.00 

40,997,500.00 

11, 730,000.00 

85,365,000.00 

21,350,000.00 

B,250,000.00 

10,212,000.00 

19,388,000.00 

1,200,000.00 

550,000.00 

650,000.00 

86 

A-100. 1 

A-100.2 

A-100.3 

A-101 

A-101.1 

A-101 .2 

$ 105,403,000.00 



PASIVOS 

Cuentas y Documentos 
por pagar $ 28,386,DOO.OO P-2DD 

Proveedores 21,924,000.00 P-200. 1 

Acreedores 
Diversos 1,84D,OOD.OO P-2D0.2 

Pasivos Acumulados S,0~7,948.DO 

SUMA : 57,237,948.00 

CAP lT AL CONTABLE 

Capital Social 40,000,00D.DO C-300 

Reserva Legal 641,834.00 C-300.1 

Resultados Pendientes 
de apl !car 6,227,844.00 C-300.2 

Resultados del 
Ejercicio 1,295,374.DO 

SUMA : 48, 165,052.00 

$ 1D5,4D3,000.DO 
=============== 
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ESTADO DE RESULTADOS 
COHPAlllA ELECTRICA S.A. DE C.V. 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990. 

VENTAS 338,500,DOO.OD CR-400. t 

Devoluciones sobre 
Ventas. 6,00D,OOD.00 

Rebajas sobre -
Ventas. 1,500,000.DO 7 ,500,000.00 

Ventas Netas. 331 • ººº. 000. 00 

Costo de Ventas 210,000,000.00 CR-400.2 

Utll !dad Bruta 121,000,000.00 

Gastos de Ventas. 56,000,000.00 CR-400.3 

Gastos de 
Acliii1ñ1Strac l ón 48,000,000.00 104,000,000.00 CR-400.4 

Utll ldad en 
Operación 17,000,00D.DD 

Gastos Financieros 12,819, 180.DD 

Utl lldad después de 
Gastos y Productos Ter-
minados. 4, 180,820.DD 

otros Gastos 2,200,000.00 CR-400.6 

Otros Productos 610,000.DO 1,590,000.00 CR-400.7 

Utl lldad antes de 
Impuestos 2. 590. 820. 00 

l.S.R. 1,088, 144.00 

P.T.U. 207 ,260.00 

un LI OAD NETA: 1,295,416.00 
============ 
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COMPAÑIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 

NOMBRE DE 
CEDULA 

FONDOS 
FIJOS 

FONDOS VA-
RIABLES 

CAJA 
GENERAL 

BANCOS 

SALDOS AL 
31-12-90 

60,000.00 

150,000.00 

95,000.00 

1, 105,00D.OO 

V\. 

'í\. 

'f\.. 

5 

CAJA Y BANCOS. 
CEDULA SUMARIA 

EJERCICIO DE 1990 

N.DITill:. ______ _ 
FEOl'\ I:f INICIO: ____ _ 
FEOl'\ I:f "lm-IIN/l!CN: ___ _ 

A-100.1 

AJUSTES SALDO 
DEUDOR ACRERDOR AJUSTADOS 

60,000.00 

150,000.00 

95,000.00 

1, 105,000.00 

CEDOLA DE 
ESTUDIO 

A-100.1-1 

A-100.1-2 

SUMA 1,410,000.00 ~ 1,410,000.00 :i 
============ ============ 

FUENTE DE INFORMAC!ON: BALANCE GENERAL 

V\. = COTEJADO CONTRA MAYOR 

~ = SUMAS VERIFICADAS 
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COMPAllIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
FONDOS F l JOS 

CEOULA ANALITICA 
EJERCICIO DE t990 

NJJITCR: ______ _ 

NUMERO DE 
CUENTA 

NOMBRE 

FONDO FIJO 
COMPRAS 

FONDO FIJO 
CONTABILIDAD 

FONDO FIJO 
DIRECCION 
GENERAL 

SUMA 

SALDOS AL 
3t-t2-90 

25,000.00 '<)'. 

30,000.DO YX 

Fllli\ OC INICIO: ____ _ 

Fllli\ OC TER'11N>'CICfl: ___ _ 

A-too. t-t 

CEOULA DE ESTUDIO 

A-too. t-3 

5,000.00 '{)l 

60,DOO.OO ~ '<\.. A-too. t 

FUENTE DE INFORMAC!ON: PAPELES DE TRABAJO ( SUMARIO ) 

V)( = COTEJADO CONTRA AUXILIARES 

V\ = COTEJADO CONTRA MAYOR 

_3 = SUMAS VERIFICADAS 
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COHPARIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
BANCOS 

CEDULA ANALITICA 
EJERCICIO JE 1990 

PIJJI1U1:. _______ _ 
FEO\.\ OE INICIO:. _____ _ 
FEO\.\ OE TID-IUW:ION:. ___ _ 

NUMERO DE 
CUENTA 

NOMBRE SALDO DE 
31-12-90 

A-100.1-2 

BANCOMER $ 200,000.00 V'\_ 

BANCO NACIONAL 
DE MEXICO 520,000.00 Y\ 

CITIOANK 385,000.00 \'\_ 

SUMA $ 1, 105,000.00 3 

FUENTE DE INFORMACION: PAPELES DE TRABAJO (SUMARIO) 

Y\_ = COTEJADO CONTRA MAYOR 

:) = SUMAS VERIFICADAS 
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CEDULA DE 
ESTUDIO 

A-100.1-2a 

A-100.1-2b 

A-100.1-2c 

A-100.1 



COMPAíllA ELECTRON!CA, S.A. DE C.V. 
BANCOMER S.N.C. 

CONCILIACION DEL SALDO CON BANCOS AL 31-12-90 

IWITCR: 
FllW\ a:·-1""'N"'1c'"'I0_: ____ _ 

CONCEPTO 

Saldo segOn Estado de 
Cuenta del Banco. 

MAS: Cargos no Correspondidos 
DepOs i to 30-12-90 
Depósito 31-12-90 

FEOll\ [E lER'\!Nli:l!ll: ___ _ 

A-100.1-2a 

TOTAL 

$ 150,000.00 

300,000.00 11'\ 
270,000.00 • \. 

~.~~~~~~~~~~ § 

REFERENCIAS 

MENOS: Cheques no correspondidos, cheques en trAnsito. 

Cheque No. 3546 
Cheque No. 3548 
Cheque No. 3550 
Cheque No. 3553 
Cheque No. 3554 
Cheque No. 3560 
Cheque No. 3562 
Cheque No. 3565 
Cheque No. 3590 

SALDO SEGUN LIBROS: 

V\.. = COTEJADO CONTRA MAYOR 
~ = SUMAS VERIFICADAS 
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5,000.00 
90,000.00 
70,000.00 
11,000.00 

120,000.00 
18,000.00 

101,000.00 
69,000.00 
36,000.00 

$ 520,000.00 
============ 

$ 200,000.00 

"'-
'(\.. 

'<"\.. 

s 
'<'\. A-100.1-2 



COMPAíllA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
BANCOMER, S.N.C. 

CONCILIACION DE BANCOS AL 31-12-90 

A-100.1-2a 

DESARROLLO DEL TRABAJO. 

1. Se verificaron las fichas de deposito, por el 100% de los 
depósitos en trAnsito. 

2. Se verifico la apllcaciOn contable de los depósitos en trAnsito. 

3. Se examinaron los cheques en trAnsito por cantidades superiores a 
$ 50,000.00, se verifico autorizaciOn, antlguedad y aplicación --
contable respectiva. 

4. Se examino el Estado de Cuenta por el mes de Enero a fin 
verificar el reconocimiento Bancario de partidas en trAnslto 
al 31-12-90. 

CONCLUSION. 

Se concluyo que el saldo eb Bancomer es satisfactorio. 
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A-100.1-2a 

BANCOMER, S.N.C. 

ESTAOO DE CUENTA DE CHEQUES 

MONEDA NACIONAL 

SALDO AL 31-12-90 

$ 150,000.00 
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COMPAR!A ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
BANCO NACIONAL DE MEXICO, S.N.C. 

CDNC 1 LIAC ION DEL SALDO CON BANCOS AL 31-12-90 

CONCEPTO 

SALDO segOn Estado de 
Cuenta del Banco 

MAS Cargos no correspondidos 

DepOslto d!a 29-12-90 
OepOslto d!a 30-12-90 

MENOS Créditos no correspondidos. 
Cheques en trAnsito. 

Cheque No. 284112 
CHeque No. 284231 
Cheque No. 284249 
Cheque No. 284257 
Cheque No. 284295 
Cheque No. 284306 

SALDO SEGUN L1 BROS 

= COTEJADO CONTRA MAYOR 

= SUMAS VERIFICADAS 
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/UJITCR: _______ _ 

FEOlfl !E INICIO: ____ _ 
fEOll\ !E TOO!tw:l<Jl: ___ _ 

A-100.1-2b 

TOTAL REFERENCIAS 

$ 380,000.00 

200,000.00 \{"\ 
450,000.00 ''-

650,000,00 ~ 

52,000.00 '<\.. 
78,000.00 

105,000.00 '<\.. 
93,000.00 

150,000.00 '<\.. 
32,000.00 

=~!~~~~~~~~ (5 

$ 520,000.00 '{1_ A-100.1-2 



COMPAnIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
BANCO NACIONAL DE MEHCO, S.N.C. 

CDNCILIACION DEL SALDO CON BANCOS AL 31-12-90 

A-100.1-2b 

DESARROLLO DEL TRABAJO. 

1. Se verificaron las fichas de depósito bancarias por el 100% de 
los depósitos en trAnsi to. 

2. Se verificó la aplicación contable de los depósitos en transito. 

3. Se examinaron los cheques en transito por cantidades superiores 
a $ 50,DOO.DD, verificando autorización, antiguedad y aplicación 
contable respectiva. 

4. Se examinó el estado de cuenta del mes de enero a fin de 
verificar el reconocimiento bancario de partidas en transito 
al 31-12-90. 

CONCLUSlDN. 

La conclusión a que se llegó sobre el saldo en BANAMEX 
S.N.C. es satisfactoria. 
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A-100.1-2b 

BANCO NACIONAL DE MEXICO ,S.N.C. 

ESTADO DE CUENTA DE CHEQUES 

MONEDA NACIONAL 

SALDO AL 31-12-90 

$ 380,DOD.OO 
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C!»IPARIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
ClTIBANK, N.A, 

CONCIL!ACION DEL SALDO CON BANCOS AL 31-12-90 

CONCEPTO 

S3ldo segOn Estado de 
Cuenta del Banco. 

MENOS: Crédito no corres­
pondidos. Cheques 
en transito. 

Cheque No. 3124 
Cheque No. 3457 
Cheque No. 3672 
Cheque No. 3941 

SALDO SEGUll LIBROS 

DESARROLLO DEL TRABAJO. 

llDITDR: --------rnw. INICIO: -------
~ TOO!Nll!CN: -----
A-100.1-2c 

TOTAL REFERENCIAS 

$ 150,000.00 

50,000.00 '<\.. 
24,600.00 
50,000.00 '<\.. 
10,000,00 

( 134,600.00) ~ 

15,400.00 '<l_A-100.1-2 

1. Se examinaron los cheques en transito en un 100%, verificando auto-
rizaciones, antlguedad y aplicación contable respectiva, 

2. Se examinó el Estado de Cuenta por el mes de enero a fin :te verl--
flcar el reconocimiento bancario de partidas en transito al --
31-12-90. 

3. Los movimientos del Estado de Cuenta, as! como los cheques en 
transito, son convertidos a pesos mexicanos al tipo de cambio 
de $ 25.00 por un dOlar vigente a la fecha, $ 15,400.00 dlls. 

CONCLUSION. 

La conclusión del saldo en CITIBANK es satisfactoria. 

'l(. = COTEJADO CONTRA MAYOR 
!3 = SUMAS VERIFICADAS 
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A-100.1-Zc 

CITIBANK, N.A. 

ESTADO DE CUENTA DE CHEQUES 

DOLARES AMERICANOS 

SALDO CONVERTIDO A MO~EOA NACIONN. 

AL 31-12-90 

$ 150,000.00 
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COMPARIA ELECTRONICA, S.A. OE C.V. 
FONDO F !JO COMPRAS 
ARQUEO AL 31-12-90 

CEOULA SUBANALITlCA 
A'.DIIDl:. ______ _ 

FE'Cll\ !NlC!O:.=----­
Ffm\ Tml!Nl>C!Ol: ----
A-too. 1-3 

CONCEPTO IMPO~TES R~FERENC!AS OBSERVACIONES 

Efectl vo en Moneda 
8,300.00 '(\ © y Billetes 

Vales Provlsiona-
'<\. ® les 4, 700. 

Comprobantes de 
'<\.. @-~ flnitlvos 12,000.00 

TOTAL ARQUEO 25,000.00 3 
TOTAL FIJO SE-
GUN LIBROS 25,000.00 "\ A-100.1-1 

El efectivo de los comprobantes arriba detallados, 
constituyen el Fondo Fijo del departaTiento de Com­
pras, propiedad de Electrónica, S.A. OE c.v. el -
cual fue arqueado en mi prescencla y fueron por -
auditores X,Y,Z, S.C. devueltos para su custodia 
a mi absoluta satisfacción. 

;¡~ ::;;¿ 
El resultado del arqueo fué satisfactorio y con -
respecto al Fondo Fijo de Contabl 1 !dad y de Ja -­
Dirección General, no se real Izó, ya que se con­
sideraron correctos con respecto al arqueo de com­
pras. 

FUENTE DE INFORMACION: PAPELES DE TRABAJO. 
lf/... = COTEJADO CONTRA MAYOR. 
~ = SUMAS VERIFICADAS. 

IDO 

NOTAS CüMPLEMF.NfARIAS 

(i). El efectl vo en -­
moneda y billete, 
Incluye sólo Moneda 
Nacional. 

Ú) Se verificó que 
los vales estuvie­
ran autorizados, -
as! e<)mo se verifi­
có la antlguedad de 
los mismos. 

(D Se verificaron -
requisitos fiscales 
autorizaciones y -­
cancelación con se­
l lo de pegado. 

© Las pruebas de -
Audltprla se real i­
zaron en base a la 
documentación del -
11 timo reembolso. 

.,_(5>. Los comprobantes 
corresponden a com­
pras de articules -
de escritorio ----­
$ 12,0DO.OO. 



COMPAlllA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

CEOULA SUMARIA 
EJERCICIO 1990 

/Wl1!R: ______ _ 

NUMERO DE 
CUENTA 

CONCLUS ION. 

CONCEPTO 

CI lentes 

Documentos por 
cobrar a 
clientes. 

SUMA $ 

FEQ-1/\ INICIO:.,_.. ___ _ 
FID'A lOOINICICt4: ____ _ 

A-103.2 

SALDO AL CEDULA OE 
31-12-90 ESTUDIO 

$ 18, 127,500.00 '<l. A-100.2-1 

13, 100,000.00 '(\_ 
------

31 ,227,500.00 § 
====::========= 

El saldo de Cuentas y Documentos por cobrar, es razonablemente 
correcto desde el punto de vista de los Principios Contables 
generalmente aceptados. 

FUENTE OE INFORMACION: BALANCE GENERAL 

Vl._ = COTEJADO CONTRA MAYOR 

5 = SUMA VERIFICADAS 
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COMPA~IA ELECTROlllCA, S.A. DE C.V. 

NUMERO DE 
CUENTA 

CONCEPTO 

Articules Elec 
trice, S.A. 

A~aratos Elec-
trlcos Duran, 
S.A. 

Garc!a Henna-
nos, S.A. 

CLIENTES 
CEOULA .~NALITICA 
EJERCICIO 1990 

SALDOS DE 
31-12-90 

5,600,000.00 ~ 

2,4D0,000.00 '\\.. 

2,500,000.00 n_ 
El Oelfin, S.A. 4,500,000.00 '<\.. 
Proveedora Do-

3,127,500.00 '{\_ minguez, S.A. 

SUMA TOTAL: =!~;!~~;~~~:~~= 6!J 

/WIT!R:~-----­
FEOV\ INICIO: 
FEOV\ 1m1mr:c"1"'rn"'": ___ _ 

A-100.2-1 

NUMERO DE 
CIRCULAR l ZAC ION 

A-100.2-1.1 

A-100.2-1.2 

A-100.2-1.3 

A-100.2-1.4 

A-100.2-1.5 

CONFORME 

A-100.2-la 

A-100.2-lb 

A-100.2-lc 

A·100.2-1d 

A-100.2-le 

A-100.2 

FUENTE DE !NFORMACION: PAPELES DE TRABAJO ( SUMARIA ) • 

\f\. = COTEJADO CONTRA MAYOR 

~ = SUMAS VERIFICADAS 
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COMPARIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 

ARTICULOS ELECTRICOS, S.A. 
Insurgentes 2095 
México 06600 D.F. 

Estimado (s) amigo (s): 

A-100.2-1.1 

Mayo 14, 1991 

Con motivo de la revls!On que estan realizando nuestos audi-
tores del Despacho X, v.z.s.c.. Contadores Públicos, mucho hemos 
de agradecerle(s) se slrva(n) enviarles su conformidad y ob-
servaciones al saldo que aparece en nuestros registros, utili-
zando el talOn al calce y el sobre timbrado que se ilcom--
paíla ésta, al Apartado Postal 25-432 de México, D.F. 06720. 

Por la Importancia que tiene para nosotros la mencionada 
lnformac!On, suplicamos usted(es) su pronta respuesta. 

Atentamente 
COMPARIA ELECTRotl!CA, S.A. DE C.V. 

~ 
C.P. ARTURO GARCIA. 
CONTADOR GENERAL. 

DESPACHO X, Y, Z S. C. 
Apartado Postal 25-432 
06720 México, D.F. 

A-100.2-1a 

El saldo de $ 5,600,000.00 que nuestran los registros contables de la Com-
paílla Electronica, S.A. DE c.v. al 31 de Diciembre de 1990 a cargo es: 

CORRECTO ( X ) 
1 NCORRECTO ( X ) 
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PROVEEDORA OOM!NGUEZ, S.A. 
Manero 732 
México, D.F. 07600 

Estimado(s) amigo(s): 

COMPAÑIA ELECTRON!CA, S.A. DE C. V. 

A-100.2-1.2 

Mayo 14, 1991 

Con motivo de la revisión que estan real izando nuestros 
auditores del Despacho X,Y,Z s.c., Contadores PGblicos mucho hemos 
de agradecerle(s) se sirva(n) enviarles su conformidad y obser-
vaciones, al saldo que aparece en nuestros registros, utilizando 
el talón al calce y el sobre timbrado que acompaña a éste, al 
Apartado Postal 25-432 de México, D.F. 06720. 

Por la Importancia que tiene para nosotros la mencionada lnfor-
mac Ión, suplicamos a usted(s) su pronta respuesta. 

Atentamente 
COMPAÑIA ELECTROij-(CA, S.A. DE C.V. 

C~glA 
CONTADOR GENERAL. 

A-100.2-1b 

DESPACHOX, Y ,z S.C. 
Apartado Postal 25-432 
México, D.F. 06720 

El saldo de$ 3,127,5DD.OO que muestran los re.gistros contables de la Compañia 
Electronlca, S.A. de c.v., al 31 de Diciembre de 1990 a su cargo es: 

CORRECTO ( X ) 
INCORRECTO ( ) 

Fecha: Mayo 30 1991. 
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COMPAíllA ELECTRONICA, S.A. DE C. V. 

APARATOS ELECTRICOS DURAN, S.A. 
Av. Centenario 602 
México, D.F. 11650 

Estimado(s) amigo(s): 

A-100.2-1.3 

Mayo 14,1991. 

Con motivo de ia revisión que estan realizando nuestros 
audl tores del Despacho X, Y, Z s. C., Contadores Públ leos, mucho 
hemos de agradecerie(s) se sirva(n) enviarles su :onformidad 
y observaciones al saldo que aparece en nuestros registros, 
utii izando el talón ai calce y sobre timbrado que a éste -
acompaña ai Apartado Postal 25-432 de México D.F. 06720. 

Por ia importancia que tiene para nosotros la mencionada 
información, suplicamos usted(s) su pronta respuesta. 

DE C.V. 

C.P. ARTURO GARCIA 
CONTADOR GENERAL. 

DESPACHO X, Y ,z S.C. A-100.2-lc 
Apartado Posta 1 25-432 
México, D.F. 06720 

El saldo de $ 2,400,000.00 que nuestran los registros contables de 
la Compañia Eletrónica, S.A. de C.V., ai 31 de Diciembre de 199J a 
su cargo es: 

CORRECTO ( X ) 
INCORRECTO: ( ) 

Fecha: JUNIO '12 1991. 
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COMPARIA ELECTRONICA, S.A. OE C.V. 

GARClA HERMANOS, S.A. 
Av. del Taller No. 65 
México, O.F. 15900 

Estimado(s) amigo(s): 

A-100.2-1.4 

Mayo 14, 1991 

Con motivo de la revisión que éstan realizando nuestros audi-
tores del Despacho X,V,Z S.C., Contadores Públicos, mucho hemos de 
agraderle(s) se slrva(n) enviarles su conformidad y observaciones 
al saldo que aparece en nuestros registros, utilizando el talón 
al calce y el sobre timbrado que a éste acompaña al Apartado -
Postal 25-432 de México, O.F. 06720. 

Por la lmportancla que tiene para nosotros Ja mencionada in-
formación, suplicamos usted(es) su pronta respuesta. 

Atentamente 
COMPARIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 

C.~~lA. 
CONTADOR GENERAL. 

DESPACHO X, Y ,Z S.C. 
Apartado Postal 25-432 
México, O.F. 06720 

A-100.2-ld 

El saldo de $ 2,500,000.00 que nuestran los registros contables de la 
Compañia Electrónica, S.A. de C.V., al 31 de Diciembre de 1990 a su 
cargo es: 

CORRECTO ( X ) 
INCORRECTO ( ) 

Fecha: Junio 10, 1991 
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COMPARIA ELECTRONICA, S.A. OE C.V. 

EL OELFIN, S.A. 
Av. Ocho No. 35 
México, D.F. 03550 

A-100.2-1.5 

Mayo 14, 1991. 

Con motivo de la revisión que estan realizando nuestros 
auditores del Despacho X,V,Z s.c., Contadores POblicos, mucho hemos 
de agradecerle(s) se sirva(n) enviarles su conformidad u observa-
ciones al saldo que aparece en nuestros registros, utilizando 
el talón al calce y el sobre timbrado que acompaña a éste, 
al Apartado Postal 25-432 de México, o.F., 06720. 

Por la importancia 
Información, suplicamos 

Atentamente 

C.P. ARTURO GARC!A 
CONTADOR GENERAL 

DESPACHOS X, V ,Z S.C. 
Apartado Postal 25-432 
México, D.F. 06720 

que guarda para nosotros la mencionada 
usted(s) su pronta respuesta. 

A-100.2-le 

El saldo de $ 4,500,000.00 que muestran los registros contables de la 
Compañia Electronica, S.A. de C.V., al 31 de Diciembre de 1990 a su cargo es: 

CORRECTO ( X ) 
INCORRECTO ( ) 

Fecha: Mayo 29, 1991. 
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OESPACHO X, Y ,Z S.C. 
Apartado Postal 25-432 
México, O.F. 06720 

Muy Señores Nuestros: 

Ratlflcacmos 

COMPARIA ELETRONICA, S.A. OE C.V. 

A-to0.3 

31 Diciembre 90 

ustedes por este conducto, que los Inventarlos 

de Mercanclas por $ 40,997,500.00 ( CUARENTA MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA 

Y SIETE MIL QUINIENTOS PESOS 00/toO M.N.) , que muestra el Balance General 

al 31 de Diciembre de 1990, representan existencias suceptibles de 

ventas en las condiciones de mercado prevalecientes esa fecha. 

Esta ratlflcacl6n excluye las partidas dañadas u obsoletas 

que pudieran existir esa fecha. 

10B 

Atentamente 

~ 
,AflTON l O SOLI S 

DIRECTOR DE VENTAS 
CIA. ELECTRON!CA, S.A. C.V. 



COHPAllIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
INVENTARIOS 

CEDULA SUMARIA 
EJERCICIO 1990 

NUMERO DE CONCEPTO SALDO AL 
CUENTA 31-12-90 

Aparatos Electrlcos 16, 197,500.00 

Muebles para el Ha-
gar. 14,800,000.00 

Muebles para Oficina. 10,000,000.00 

SUMA: 40,997,500.00 

FUENTE DE INFORMACICN: BALANCE GENERAL. 

'<1_ = COTEJADO CONTRA MAYOR 

'.3 = SUMAS VERIFICADAS 

109 

N.DITCR: 
fE0-\1\ INICIO: 
fE0-\1\ lm\OO:llll: 

A-100.3-1 

CEDULA DE 
ESTUDIO 

'(\_ 

'(\__ 

'<\_ 

E3 A-100.3 



CONCEPTO 

ACTIVOS OEPRECIABLES. 

Mobil !arto y Equipo 

COMPARIA ELECTRONICA, S.A. OE C.V. 
ACTIVO FIJO V OEPRECIAC!ON 

CEOULA SUMARIA 
EJERCICIO 1990 

N.Jl!TOR:. _____ _ 

FErn\ INICIO: ----FEOJ\ JOOllW::Im: __ _ 

A-101 

SALDO AL MOVIMIENTOS SALDO AL 
31-12-90 ALTAS BAJAS 31-12-90 

A-101.b A-101,a A-101 

16,200,000.00 5,000,000.00 650,000.00 21,350,000.00 

Equipo de Reparto A-101.c A-101.a A-101-1 

5,200,000.00 3,400,000.00 350,000.00 8,250,000.00 

\\.. 

'<\ 
SUMA: 21,400,000.00 9,200,000.00 1,000,000.00 29,600,000.00 ~< 
OEPRECIACION ACUMULADA. 

Mobiliario y Equipo 

3,980,000.00 2.0~6.000.00 

Equipo de Reparto 
2,892,000.00 1,650,000.00 

SUMA: 6,872,000.00 3,696,000.00 

NETO: ~~!~~~!222;22 

FUENTE OE INFORMAC!Otl: BALANCE GENERAL. 
Vl. = COTEJADO CONTRA MAYOR 
~ = SUMAS VERIF !CADAS. 
";/ = CORRECTO 
( = COTEJADO CONTRA BALANZA 
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A-101.a 

184,000.00 5' 842' ººº· 00 '<'1. 
A-101.a 
172,000.00 4,370,000.00 \\. 

356,000.00 10.212.000.00 si 
A-101.a A-101.2 

!~.~~~·ººº•ºº 
/ 



CCN:EPTO ca;ro DE 
NXJJ!S!Clttl 

MOB 1 LIAR IO Y EQU 1 PO 

Archil'OS y 
Libreros. 318,000. 

Croma dora 
Electrlca. 332,00D. 

650,000. 

A-101 

EQUIPO DE REPARTO. 

Motocicle­
ta 150 Ca­
cabela. 

Coche de 
Baleros 
Hidroge­
n!zado. 

SUMA 

200,00D, 

150,000. 

350,000. 

COMPAÑIA ELECTRON!CA, S.A. DE C.V. 
ACTIVOS FIJOS. 

RESUMEN DE BAJAS DE 1990 
CEDULA ANALITlCA 
EJER!C!O 1990 

OO'flEC w m VPLCR EN 
ffilUJil\ uim; 

75,000. 243,0DO. 

109,000. 223,000. 

184,000. 466,000. 

A-101 

105,000. 95,000. 

67,000. 83,000. 

172,000. 178,000. 

AUD!Tm: ------FEffi\ INICIO:. ____ _ 

FEffi\ llIBltw:lttl:._ --­
A-101.a 

0010 DE UTILIDM 
VENTA POO!M 

341,DOD. 98,000. 

298,000. 75,000. 

639,000. 173,0DO. 

190,000. 95,000. 

182,000. 99,000. 

372,000. 194,000. 

A-101 A-101 

.¡' 

~ Q 
TOTAL 1,000,000. 356,000. 644,000. 1,011,000. 367,000. ::.J 

==================================================================== 
A-101 A-101 

FUENTE DE INFORMACION: AUXILIARES. v = CORRECTO 
$ = SUMAS VERIFICADAS. 
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COMPARIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 

TRABAJOS DESARROLLADOS. 

ACTIVOS FIJOS 
RESUMEN DE BAJAS 1990 

A-101.a 

1. Se inspeccionaron coplas de las factura realt!vas a las unida-
des de Activos Fijos que se han vencido a fin de verifi--
car el precio de venta y la repercusión del Impuesto al -
Valor Agregado. 

2. Se verificó el costo de adquisición de cada equipo con -
registros cantables en la fecha de la compra. 

3. Se verificaron los calculas de la depreciación, considerando 
la fecha de compra y de baja. 

4. Se verificaron los calculas aritméticos de la Utilidad de 
Operación de venta. 

5. Se verificó la aplicación contable de cada baja de Activo 
Fijo. 

El resultado del examen efectuado, fué satisfactorio. 
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MES/POLI ZA 

ENE/D-14 

ENE/D-31 

FEB/D-09 

FEB/D-00 

ABR/D-04 

ABR/D-94 

JUN/D-10 

JUN/0-41 

AGO/D-33 

AGO/D-50 

SEP/D-30 

SEP/D-76 

OCT/D-03 

COMPARIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
MOBILIARIO Y EQUIPO 
ANAL!SlS DE ALTAS. 
EJERCICIO 1990. 
CEDULA ANALITICA. 

fl.lllTCR: ______ _ 

FECW\ llUC!O:. ____ _ 
~ l'ER-llNIC!Ctl: ----A-101.b 

COtlCEPTO IMPORTE REFERENCIA 

Escritorio mod. Secretarla! 42,00J.OO 

Escritorio mod. Ejecutivo 74,000.00 

Maquina de Escribir mod. 
VL O! impla. 93,000.00 

Fotocopladqra Xerox. 057,000.00 

7 Calculadoras Vlctor. 364,000.00 

5 Ll breros y 5 Arch 1 veros. 1 '091,000.00 Yl. 

Vldeograbadora marca SONY. 202,000.00 

4 Escritorios mod. especial 
Junior 256,000.00 

2 Maquinas electricas mod.Z 572,000.00 

3 Si! Iones EJecutl vos V\. Senior. 567,000.00 

4 Maquinas de Escribir 
Ollvetti. 376,000.00 

600 Juegos para Escritorio \'\... mod. Multldiseño. 670,000.00 

Fllmadora automatica SUMMERS. 620,000.00 

SUMA: s,000,000.00 S A-101 
========:=:;;:;;:;;:;; 

FUENTE DE INFORMAC!ON: AUXILIARES. 

5 = SUMAS VERIFICADAS. 
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COHPAIHA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 

TRABAJO DESARROLLADO. 

MOBILIARIO Y EQUIPO 
ANALISIS DE ALTAS 

EJERCICIO 1990 

A-101.b 

1. Se examinaron facturas, aplicaciones contables, pedidos auto-
rizados por la Dirección. 

2. Se verl ficó que 
con el giro de 
operaciones. 

los equipos y muebles sean congruentes 
al Empresa y necesarios para sus 

3. Se verificaron cAlculos aritméticos, justificación de la capita-
lización y demAs extensiones en facturas y documentos. 

RESUMEN DEL ALCANCE. 

Compras de 1984 5,800,00D.OD 100.0 

Monto Examinado 4,397,000.00 76.0 

Satisfactoria. 
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COMPARIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
EQUIPO DE REPARTO 
ANALISIS DE ALTAS. 
EJERCICIO 1990 
CEDULA ANALITICA 

!WITCR: -------
FWA INICIO: -----FECll\ TOOIN.ACICJl: __ _ 

A-101.c 

MES/POLI ZA CONCEPTO IMPORTE REFERENCIA 

ENERO/O.A Camión Oodge Torton 
'<\. Mod. Volteo 1,380,000.00 

ENERO/D-37 Coche Fairmont 1981 
sin equipo. 700,000.00 ~ 

JULIO/D-16 Camioneta Vann 1982 con 
equipo para carga 800,000.00 "l.. 

JULIO/D-44 Coche Vol kswagen 1982 -
Sedan sin equipo. 520,000.00 '<\... 

S U M A : 3,400, ººº·ºº § A-101 

El resultado del examen, fué satisfactorio. 

FUENTE OE INFORMACION: AUXILIARES. 

'Í\. = COTEJADO CONTRA MAYOR 

~ = SUMAS VER 1F1 CADAS. 
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COMPAÑIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 

NUMERO DE 
CUENTA 

NOMBRE 

Proveedores 

Documentos por 
pagar a Bancos. 

Acreedores di­
versos 

SUMA: 

PASIVOS 
CEDULA SUMARIA 
EJERCICIO 199D 

S.~LDO AL 
31-12-84 

21,924,0DO.OO 

28,386,0DD.OO 

1,090,000.00 

52,2D0,000.00 

FUENTE DE INFORMACIDN: BALANCE GENERAL. 

'1., = COTEJADO CONTRA MAYOR. 

5 = SUMAS VERIFICADAS. 
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AlllllOl: ______ _ 

Ffrn\ INICIO::=---­
FEQ\I\ TE!fl!WCICN: ----
P-200 

CEDULA 
DE ESTUDIO. 

V\_ P-200. 1 

Y\.. P-2DD.a 

\'\... P-200.2 

5 



COMPARIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
DOCUMENTOS POR PAGAR A BANCOS 

ANAL! SIS DEL SALDO 
AL 31-12-90 

CEDULA ANAL!TlCA. 

f.UJ!Tffi: -------

SUB-CUENTA NOMBRE 

BANCOMER, S.N.C. 

BANCO NACIONAL 
OE MEXICO 

CITIBANK N.A. 

SUMA : 

FUENTE DE INFORMAC!ON: AUXILIARES. 

"l. = COTEJADO CONTRA MAYOR 

_5 = SUMAS VERIFICADAS 
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FECll\ INICIO: -----
FECll\ lml!Nl>CIDN: ----
P-200.a 

IMPORTE CEDULA DE 
ESTUDIO 

12,386,000.00 '<\. P-200.1a 

11,000,000.00 '<\.. P-200.1b 

5,000,000.00 '<L P-200. 1c 

28,386,000.00 s P-200 



NUMERO DE FECHA DE 
DOCTO. EXPED. 

IB-10-9D 

19-11-90 

25-11-90 

27-11-90 

TRABAJO DESARROLLADO. 

COMPARIA ELECTRICA, S.A. DE C.V. 
BANCOMER, S.N.C. 

CEDULA SUBANALITICA 
EJERCICIO 1990 

~~-lli-IC_!O_: ____ _ 

-----
FWVI "JOOINPCI!Jl: ----
P-200.1a 

FECHA DE CAPITAL INTERESES VALOR CEDULA 
VENC. NOMINAL ESTUDIO 

28-02-91 1, 750,DOO. 302,612. 2,052,612. V\.. 
30-07-91 1,750,000. 1,248,508. 2,998,508. V\.. 

31-11-91 1,750,000. 1,337,688. 3,087,688. V\.. 

28-03-92 2,677,040. 1,570, 152. 4,247, 192. \(\.. 

7,927,040. 4,458,960. 12,386,000. ~ P-200.a 
=================================== 

1. Se Inspeccionaron las coplas de los pagarés firmados a favor 
de Bancomer. 

2. Se verificaron las fechas de vencimiento y los cAlculos de 
Intereses. 

3. Se verificó la apllcaclón contable de este financiamiento. 

'{l_ = COTEJADO CONTRA MAYOR 

~ = SUMAS VERIFICADAS. 
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COMPARIA ELECTRONICA, S.A. OE C.V. 
DOCUMENTOS POR PAGAR A BANCOS 

BANAMEX, S.N.C. 
CEDULA SUBANAL!T[CA 

EJERCICIO 1990 

l'l.IJ!TCR: -------Ffm\ INICIO: ------nru; lmlIIW:ICN: ___ _ 

NUMERO OE 
DOCTO 

FECHA DE 
EXPEO. 

J0-11-90 

J0-11-90 

FECHA OE 
VENC. 

31-07-91 

31-01-91 

P-200-lb 

CAPITAL INTERESES VALOR CEOULA 
NOMINAL ESTUDIO 

4, 150,000. 1,350,000. 5,500,000. '<L 
3,000,000. 2,500,000. 5,500,000. '<l. 
7, 150,000. 3,050,000, 11,000,000. P-200 

===============================-======= 

TRABAJO DESARROLLADO. 

1. Se Inspeccionaron las copias de los pagarés firmados a favor 
· del Banco Nacional de México, S.N.C. 

2. Se verificaron las fechas de vencimiento. 

3. Se verificó la aplicación de este financiamiento. 

fl = COTEJADO CONTRA MAYOR 

3 = SUMAS VERIFICADAS. 
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NUMERO OE FECHA OE 
DOCTO. EXPED. 

18-12-90 

18-12-90 

TRABAJO OESARROLLAOO. 

COMPARIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
DOCUMENTOS POR PAGAR A BANCOS 

CITYBANK N.A. 
CEOULA SUBANALITICA 

EJERICJO 1990 

IWITffi: -------FECl'A INICIO: _____ _ 
FECll'I IDWNf.CIC!l: ____ _ 

P-20~.1c 

FECHA DE CAPITAL INTERESES VALOR CEDULA 
VENC. NOMINAL ESTUDIO 

30-06-91 1,473,860. 526, 140. 2,000.000. ~ 
31-12-91 2, 176,800. 823,200. 3,000.000. n. 

3,650,660. 1,349,340. 5,000.000. P-200. ~ 
======================================= 

1. Se lnspecclonaron las coplas de los pagarés a favor de C!TY-
BAN~ N.A. 

2. Se verl flcaron las fechas 
de intereses. 

3. Se verl ficO la aplicación 

"l. = COTEJADO CONTRA MAYOR 

~ = SUMAS VER!FICAOAS. 

de venclmlentos y los c~lculos 

de este flnanc lamlento. 
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COMPANIA ELECTRONICA, S.A. OE C. V. 
PROVEEDORES 

!NTEGRACION DEL SALDO Y CONTROL OE CONFIRMACION 

NUMERO DE 
CUENTA 

NOMBRE 

ELectrlca Espe-
clal Izada, S.A. 

Mobl l larlo Sanku-
ra, S.A. 

La Capana, s. A. 

Francisco y Aso-
ciados, S.A. 

SUMA 

SALOOS AL 
31-12-90 

7' 100,000.00 

3,400,000.00 

5,424,000.00 

6,000,000.00 

21,924,000.00 
=============== 

~ = CONFIRMACION DEVUELTA CONTESTADA 

f3 = SUMAS VERIFICAoAS 
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/illlllll: 
~OV\IN~IC~IO~:------

FEQ~ lmllrl'Clm:. ___ _ 

P-200. 1 

NUMERO DE CONFORMES 
CONF IRM~C ION 

P-200.2a 7' 100,000.00 0( 

P-200.2b 3,400,000.00 V)( 

P-200.2c 5,424,000.00 \/°'.)( 

P-200.2d 6,000,000.00 \/.\ 

21,924,000.00 ~ 
================ 



COMPARIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 

ELECTRONICA ESPECIALIZADA, S.A. 
Insurgentes Norte # 198 
Méxlco, D.F. 07620 

Estlmado(s) J!Jnlgo(s): 

Mayo 10, 1991. 

Con motlvo de la revlslón que estan real lzando nuestros audi-
tores del Despacho X,Y,Z S.A., Contadores Públicos, mucho hemos 
de agradecerle(s) se slrva(n) enviarnos el saldo que aparece 
en sus registros nuestro cargo, al 31 de Dlclembre de 1990, 
utlllzando el talón al calce y el sobre timbrado que se acom-
paña éste, al Apartado Postal 25-432 de México, D.F. 06720. 

DESPACHO X, Y ,z S.A. 
Apartado Postal 25-432 
México, D.F. 06720 

Estimados Señores: 

P-200-2a 

El saldo que aparece en nuestros registros al 31 de Diciembre de 1990 
de Electrónica Especial izada S.A., es de $ 7, 100,000.00 ( SIETE MILLONES CIEN -­
MIL PESOS 00/100 M.N.) 

Atentamente 

Fecha: Mayo 25, 1991 
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COMPARIA ELECTRONICA, S.A. OE C. V. 

MOBILIARIA SANKURA, S.A. 
Calzada del Hueso 532 
México, D.F. 03500 

Estlmado(s) Amlgo(s): 

Mayo 10, 1991 

Con motivo de la revisión que estan real izando nuestros audito-
res del Despacho X,Y,Z S.A., Contadores Públicos, mucho hemos de -
agradecerle(s) se slrva(n) enviarnos el saldo que aparece en sus 
registros a nuestro cargo al 31 de Diciembre de 1990, utilizando 
el talón al calce y el sobre timbrado que se acompa~a a éste, 
al Apartado Postal 25-432 de México, D.F. 06720. 

DESPACHO X, Y ,Z S.A. 
Apartado Postal 25-432 
México, D.F. 06720 

Estimados Se~ores: 

P-200-2b 

El saldo que aparece en nuestros registros al 31 de Diciembre de 1990 de Mo­
bil larla Sankura, S.A., es el de$ 3,400,000.00 ( TRES MILLONES CUATROCIENTOS MIL 
PESOS 00/100 M.N.) 

Atentamente 

Fecha: Mayo 20, 1991 
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COMPAíllA ELECTRONICA, S.A. OE C.V. 

FRANCISCO Y ASOCIADOS, S.A. 
Doctor Vértiz 98 
México, D.F. 14600 

Estimado(s) l'llligo(s): 

Mayo 10, 1991 

Con motivo de la revlsl6n que estan realizando nuestros audito-
res del Despacho X, Y,Z S.A., Contadores Públicos, mucho hemos de --
agradecerle(s) se sirva(n) enviarnos el saldo que aparece en sus -
registros a nuestro cargo al 31 de Diciembre de 1990, utilizando el 
talón al calce y el sobre timbrado que se acompaíla a éste al 
Apartado Postal 25-432 de México, D.F. 06720. 

DESPACHO X, Y ,Z S.A. 
Apartado Posta 1 25-432 
México, D.F. 06720 

Estimados Seílores: 

P-200-2d 

El saldo que aparece en nuestro registro al 31 de Diciembre de -
1990 de FRANCISCO Y ASOCIADOS, S.A., es el de $ 6,000,000.00 ( ( SEIS MILLO--
NES DE PESOS 00/100 M.N.) 

Atentamente 

Fecha: Mayo 30, 1991 

124 



LA CAMPANA, S.A. 
Tlalpan 628 
México, D.F. 08320 

Estlmado(s) M!igo(s): 

COMPARIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 

Mayo 10, 1991 

Con motivo de la revisión que est~n realizando nuestros audi-
tores del Despacho X, Y ,z S.A., Contadores PObl leos, mucho hemos de --
agradecerle( s) se sirva(n) enviarnos el saldo que aparece en sus 
registros a nuestro cargo al 31 de Olclembre de 1990, utilizando el 
talón al calce y el sobre timbrado que se acompaña a éste, al 
Apartado Postal 25-432 de México, D.F. 06720. 

OESPACHO X, Y ,z S.A. 
Apartado Postal 25-432 
México, D.F. 06720 

Estimados Señores: 

P-200-2c 

El saldo que aparece en nuestros registros al 31 de Olclembre de 1990 de -
LA CAMPANA, S.A., es el de $ 5,424,000.00 (CINCO MILLONES CUATROCIENTOS VEINTI­
CUATRO MIL PESOS 00/100 M.N.r 

Atentamente 

Fecha: Mayo 18, 1991 
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CONCEPTO 

SALDO AL 
31 ENERO 
1990 

SALDO AL 
31 DlClEM· 
BRE 1990 

COMPARIA ELECTRON!CA, S.A. DE C. V. 
CAPITAL CONTABLE 

ANAL!SIS DEL MOVIMIENTO DE LAS CUENTAS DE CAPITAL 
CEDULA SUMARIA 

TOTAL 

48, 165,D54. 

48, 165,054. 

EJERCICIO 1990 

CAPITAL 
SOCIAL 

40,DOO.OOO. 

40,000.000. 

/Ul!TlR: ______ _ 

Fflll\ INICIO: ____ _ 
F1lll\ lmlltW:lCJl: ----
C-30D 

RESERVA RESULTADOS RESULTADOS 
LEGAL POR APLICAR EJERCICIO 

641 ,834. 6,227 ,804. 1,295,416. < 
641,834. 6,227,804. 1,295,416 • .( 

FUENTE DE !NFORMAC!ON: ESTADOS FINANCIEROS. 

( : COTEJADO CONTRA BALANZA 
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CONCEPTO 

VENTAS. 

Aparatos Eléc­
tricos 

Muebles para el 
Hogar. 

Muebles de 
Oficina 

COSTO OE VENTAS. 

Aparatos Eléc­
tricos. 

Muebles para el 
Hogar 

Muebles de 
Oficina 

UTILIDAD BRUTA 
MARGEN SIN CON­
SIDERAR DISMI· 
NUCIONES A LAS 
VENTAS 

COMPAíllA ELECTRON!CA, S.A. OE C.V. 
VENTAS Y COSTO OE VENTAS 

CEOULA SUMARIA 
EJERCICIO 1990 

IWITCll: _____ _ 
FEQJA INICIO: ____ _ 
FEQ\I\ TOO!Nf.CICN: __ _ 

CR-400.1 

SALDO AL 
31-12-90 

160,300,000. 

140, 100,000. 

38, 100,000. 

338,500,000. 

100,000.000. 

85,000,000. 

25. 000. 000. 

1210,000,000. > 

128,500,000. 
=============== 

V"l_ 

n... 

n. 
!3 

V"\. 

\'\. 

Vl... 

~ 

~ 

5 = SUMAS VERIFICADAS. 
'(\_ = COTEJADO CONTRA MAYOR 
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COMPAíllA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 
GASTOS DE VENTA 
CEDULA SUMARIA 
EJERCICIO 1990 

NOMBRE 

SUELDOS 
GR/\ TIF 1 CAC IONES. 
COMISIONES 
1% SOBRE ~EMUNERACIONES 
5% INFONAVIT 
CUOTAS l .M.s.s. 
DEPRECIACJON 
PRIMAS DE SEGUROS 
PUBLICIDAD 
RENTAS 
HONORARIOS 
ATENCIONES A CLIENTES 
PAPELERIA V ARTICULOS DE ESCRITORIO 
ENERGIA ELECTRICA 
MANTENIMIENTO V REPARACION DE EQUIPO 
GASTOS DE VIAJE 
DIVERSOS 
TELEFONOS 
PRIMAS DE ANTIGUEDAD 
AMORTIZACION 

'<\.. = COTEJADO CONTRA MAYOR 

~ = SUMAS VERIFICADAS. 

FUENTE DE INFORMACION: AUXILIARES. 

SUMA 
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IWITOO:'--------
FE!li4 INICIO: ____ _ 
fIDiA TOOIWC!ctl: ___ _ 

CR-40·) .3 

SALDOS AL 31-12-90 

28, 115,000.00 V\. 
3,00D,OD0.00 

68D,000.00 \'\. 
210,000.00 

V\ 423,000.00 
745,000.00 

'<\.. 3, 190,000.00 
300,000.00 

V\ 8,968,000.00 
850,000.00 
376,000.00 

'(\_ 1,483,000.00 
420,000.00 
519,000.00 

'<\. 666,000.00 
3,450,000.00 

980,000.00 
'<\.. 850,000.00 

700,000.00 "(\_ 
75,000.00 

56,0J0,000.00 3 
============= 



COMPAIHA ELECTRONICA, S.A. DE C. V. 
GASTOS DE AOMIN!STRACION 

CEDULA SUMARIA 
EJERCICIO 1990 

NOMBRE 

SUELDOS 
GRATIFICACIONES 
1% SOBRE REMUNERACIONES 
5% INFONAVIT 
CUOTAS !.M.S.S. 
DEPRECIACION 
PRIMAS OE SEGUROS 
RENTAS 
HONORARIOS 
PAPELES Y ARTUCULOS DE ESCRITORIO 
ENERGIA ELECTRICA 
MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EQUIPO 
GASTOS DE V !AJE 
DIVERSOS 
TELEFONOS 
PRIMAS OE SEGUROS 
AMORTI ZAC ION 

FUENTE DE INFORMACION: AU~ILIARES 

l{l,, = COTEJADO CONTRA MAYOR 

~ = SUMAS VERIFICADAS. 

SUMA: 
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IWIT!R: _____ _ 

FEQ-1!\ INICIO: -----ffru\ Tm!INPC!Ctl: ---
CR-400.4 

SALDOS AL 31-12-90 

29,000,000.00 ~ 
3,765,700.00 

'<\. 240,000.00 
502,000.00 
600,000.00 1(\ 
510,558.00 
450,000.00 '<\. 899,000.0J 
750,000.00 

1,037,999.00 
965, 999.00 '<\. 1,093,940.00 

5,090,659.00 'Í\ 
900,975.00 

"\.. 1. 094, 995 ·ºº 
999,000.00 
99, 175.00 

48, OOD, 000. 00 ~ 
============== 



COMPARIA ELECTRONICA, S.A. DE C.V. 

NOMBRE 

INTERESES 

OTROS GASTOS 
CEOULA SUMARIA 
EJERCICIO 1990 

COMISIONES PAGADAS POR COBRANZAS 

OTRAS COMISIONES 

DONATIVOS 

IMPUESTO PREDIAL 

MUEBLES E INMUEBLES VENDIDOS 

RESERVA PARA PENSIONES 

DIVERSOS 

OTROS IMPUESTOS 

SUMA 

FUENTE DE INFORMACION: AUXILIARES 

./l_ = COTEJADO CONTRA MAYOR 

5 = SUMAS VERIFICADAS 
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IWITOO: ------FEO>\ INICIO: ____ _ 

ffl»\ "lm.IItw:ION: __ _ 

CR·400.6 

SALDOS AL 31·12-90 

130,000.00 '<l. 
240,000.00 '<\ 

25,000.00 

250,000.00 

150,000.00 

700,000.00 V\.. 
300,000.00 '<\ 
180,000.00 

225,000.00 '(\_. 

2,200,000.00 ~ 
=======:z====== 



COMPARIA ELECTRONICA, S.A.0 E C.V. 
OTROS PRODUCTOS 
CEDULA SUMARIA 

NOMBRE 

COMISIONES Y SITUACIONES BANCARIAS 

UTILIDAD EN VENTA DE MOBIL!AR!O 

UTILIDAD EN VENTA OE EQUIPO DE REPARTO 

DIFERENCIAS EN COMPRAS 

SUMA 

FUENTE DE INFORMAC!ON: AUXILIARES. 

Vl.. = COTEJADO CONTRA MAYOR 

~ = SUMAS VERIFICADAS. 
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CR-400. 7 

SALDOS AL 31-12-90 

40,360.00 ""\.. 

173,000.00 '<\.. 

194,000.00 '<\. 

202,640.00 '<\. 

610,000.00 5 ============ 



DESPACHO X, V ,z S.A. 
CotffAOORES PUBL!CDS 

ASAMBLEA DE ACCIONISTAS 
COMPAÑIA ELECTRON!CA, S.A. DE C. V. 
MEXICO, D.F. 

Hemos examinado el Estado de Posición 
ELECTRON!CA, S.A. DE C.V., al 31 de Diciembre 
Estados de Resultados y cambios en la 
el ano terminado en esta fecha. 

Financiera 
de 1990, 

Posición 

de la COMPAÑIA 
los correlat! vos 
Financiera por 

Nuestro examen se efectuó de acuerdo con las Normas de Au-
ditoria generalmente aceptadas, y en consecuencia se lnc!11yó --
pruebas sobre los Registros de Contabilidad y otros procedimientos 
de Auditoria, que consideramos necesarios en las circunstancias. 

Los Estados Financieros por el Ejercicio terminado al 31 de Di-
ciembre de 1989 fueron dictaminados por otros Contadores PObl l-
eos independientes. 

La Companla omitió revelar los efectos de la inflación en la 
información financiera relativa al ejercicio terminado al 31 de Di-
ciembre de 1990, y de acuerdo con los principios de Contabilidad 
dichos efectos deben presentarse como información Financiera adicional 
para Interpretar los Estados Financieros en forma adecuada. 

~ 
C.P. EDUARDO QUIROZ G. 

México, D.F., a 10 de Agosto de 1991. 
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CEDULI\ DE 
REFERENCII\ 

COMPl\NIA ELECTRONICI\ S,I\, DE C,V, 
SITUllCIONES QUE ORIGINllS NOTl\S Y Sl\LVEDl\DES 

DESCRIPCIDN 

(1) 

El financiamiento con BllNCOMER 
es un préstamo prendario con -
garantia, constituida sobre Ac 
tivos FiJos propiedad de la Em 
presa respecto al saldo insolu 
to. La tasa de intereses pacta 
da es del 38~ anual, 

(2) 

Préstamo con garantia prenda -
ria respecto de Activos Fijas­
en Mobiliario y Equipo a una -
tasa de interés del 37Z, El 
préstamo ha sido contratado --
con BllNllMEX. & 

(3) 

Préstamo prendario con una Ins 
titución Boncorio do los Esta­
dos Unidos de Norteamerica a -
la tasa del 35Z anual, El sal­
do insoluto de la operación es 
t~ garanti~ado por Hobiliario­
Y Equipo propiedad de la empre 
sa, El préstamo ha sido contra 
tado con CITYBllNK. 

(4) 

La empresa no ha reexpresado -
las cifras históricas de los­
Activos no Monetarios en los -
términos establecidas por el -
Boletin B-10 de Contabilidad -
del I.H.c.P. 

. 1.33 

Sl\LVEDl\D 



INDICES 

11-100 
11-100 
11-100.1 
11-100.2 
11-100.3 
11-100. 4 

11-101 
11-101.1 
11-101. 2 
11-101.3 

A-102 
11-102.1 

11-102.2 

P-200 
P-200.1 
P-200•2 
P-201 

C-300 
C-300.1 
c-300.2 
C-300.3 

C-300.4 

CR-400 
CR-400, 1 
CR-400.2 
CR-400,3 
CR-400,4 
CR-400,5 
CR-400,6 
CR-400,7 
CR-400,8 

SISTEMll DE INDICES 

l\CTIVOS 
Circulante 
CuJa y Bancos 

CONCEPTOS 

Cuentas y Documontos por Cobrar 
Inventarios 
Pagos Anticipadas 

FIJO 
Mobiliario y Equipo 
Equipo de Reparto 
Depreciación Acumulada 

DIFEBIDD 
Gastos de Organización e 
Instalación 
Amortización Acumulada 

Pl\SIVOS 
Cuentas y Documentos por Pagar 
Proveedores 
Pasivos Acumulados 

CllPITl\L CONTl\BLE 
Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados pendienters de 
aplicar 
Resultados del eJercicio 

CUENTllS DE RESULTllDOS 
Ventas 
Costo de Ventas 
Costos de Ventas 
Gustos Je Administración 
Gastas Financieros 
Ot.ros Gastos 
Otros Productos 
1.s.R. y P.r.u. 
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e o N e L u s I o N E s 

Una de las actividades mas importantes para el auditor, es la 

elaboración correcta y adecuada de los Papeles de TrabaJo ya que 

representan una de las principales herramientas pnra lograr una 

meJor evaluación acerca de la situación financiera de la empresa 

auditada. 

Las diferentes necesidades que existen en las empresas son motivo 

para que los Papeles de TrabaJo sean perfeccionados, para obtener 

meJores resultadas. 

Estos se encuentran desde la Planeación de la Auditoria hasta la 

elaboración del oictámen y las Normas y Principios que se aplican 

en ellos est~n plenamente aceptado~, ya que dan confianza al 

contenido y a los resultados. Los Papeles de TrabaJo dan a 

conocer la calidad, experiencia y conocimientos que tiene el 

auditor, asi como las diferencias que se manifiestan en la falta 

de información y los resultados incorrectos. 

Los Papeles de TrabaJo son de caráter confidencial, ya que son 

los documentos que el auditor conserva para su protección y estas 

contienen los Procedimientos, Politicas, Métodos, y Sistemas de 

un negocia, los cuales son comprobados, descritos y explicados en 

los Papeles de TrabaJo• 
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Por lo tanto es necesario tener en mente, que no se puede ni debe 

emitirse un Juicio profesional sin documentación que lo respalde 

y que esta documentación esté constituida por los Papeles de 

TrabaJo. 
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CONTROL. INTERNO 
CAMBEROS, LU I 5 I GNAC JO 
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HURTADO SAtlTILLAN LUIS 
BANCA CONFIA, MEXICO 1982 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 
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PROCEDlMIENfOS DE AUDITORIA 
LAWRENCE, CHARLES 
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NOVENA EDICION, E.C.A.S.A. MEXICO 1982 

ELEMENTOS DE AUDITORIA 
MENDJVIL, ESCALANTE VICTOR M. 
TERCERA EOIC!ON, E.C.A.S.A. MEX!CO 1982 
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